


devolo dLAN® 500 WiFi



© 2014 devolo AG Aachen (Deutschland)

Alle Angaben in dieser Dokumentation sind nach sorgféltiger Priifung zusammengestellt worden, gelten jedoch nicht als Zusicherung von Produkteigenschaften.
devolo haftet ausschlieRlich in dem Umfang, der in den Verkaufs- und Lieferbedingungen festgelegt ist.

Weitergabe und Vervielfaltigung der zu diesem Produkt gehdrenden Dokumentation und Software sowie die Verwendung ihres Inhalts sind nur mit schriftlicher Er-
laubnis von devolo gestattet. Anderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben vorbehalten.

Marken

Android ™ ist eine eingetragene Marke der Open Handset Alliance.

HomePIug® ist eine eingetragene Marke der HomePlug Powerline Alliance.

Linux® ist eine eingetragene Marke von Linus Torvalds.

Ubuntu® ist eine eingetragene Marke von Canonical Ltd.

Mac® und Mac 05 X® sind eingetragene Marken von Apple Computer, Inc.

iPhone®, iPad® und iPod® sind eingetragene Marken von Apple Computer, Inc.

Windows® und Microsoft® sind eingetragene Marken von Microsoft, Corp.

Wi-Fi®, Wi-Fi Protected Access™, WPA™, WPA2™ und Wi-Fi Protected Setup™ sind eingetragene Marken der Wi-Fi Alliance®.
devolo, dLAN®, Vianect® sowie das devolo-Logo sind eingetragene Marken der devolo AG.

Das Firmware-Paket von devolo enthélt Dateien, die unter verschiedenen Lizenzen verbreitet werden, insbesondere unter devolo-proprietarer Lizenz bzw. unter
einer Open Source Lizenz (GNU General Public License, GNU Lesser General Public License oder FreeBSD License). Der Source-Code, der als Open Source ver-
breiteten Dateien, kann schriftlich Gber gp/@devolo.de angefordert werden.

Alle brigen verwendeten Namen und Bezeichnungen kdnnen Marken oder eingetragene Marken ihrer jeweiligen Eigentiimer sein. devolo behalt sich vor, die ge-
nannten Daten ohne Ankiindigung zu andern und bernimmt keine Gewahr fiir technische Ungenauigkeiten und/oder Auslassungen.

devolo AG
Charlottenburger Allee 60
52068 Aachen
Deutschland
www.devolo.de

Aachen, September 2014



Inhalt

Inhalt
T EinWortvorab . ... 7
1.1 Zudiesem Handbuch . .. ..o 7
1.1.1  BestimmungsgemaBer Gebrauch ........... ... ... . 8
1.1.2  CE-Konformitdt . ... ..o 8
1.1.3  Sicherheitshinweise . . ... .. 9
1.2 devoloim Internet . ... ... 10
2 EINleItUNG . . "
2.1 Wassteckt hinter dLAN? . .o 11
2.2 Wasist ein WLAN? . 11
2.2.1 Wi-Fioder WLAN? o .o 12
2.3 dLANSOOWIFI o 12
231 dLAN COKPIt AP - vttt 12
232 WiFiMove Technology . ........ ..o 13
2.4 Anwendungsbeispiele ... 13
3 Schnellstart ..ot e e 15
3.0 Leferumfang ... 15
3.2 SySteMVOrauSSEIZUNGEN . ...\ 15
3.3 dLAN 500 WiFi anschlieRen . ... .o 16
3.4 devolo-Software installieren . . ... ... 18
4 Inbetriebnalme . ... oo e 21
4.1 Lieferumfang .. ..o 22
4.2 SYSTEMVOTAUSSEIZUNGEN . . o 22
43 FUNKEONEN .o 23
4317 WLAN-Knopf .. 23
432 dLAN-KNOpf ... 24
433 RESEt L 25
43.4  Netzwerkanschluss ... ... 26
435  WLAN-ANTENNEN ... 26

devolo dLAN 500 WiFi



Inhalt

devolo dLAN 500 WiFi

4.4 dLAN 500 WiFi anschlieBen . .. ... 26
4.4.1  Softwareinstallieren ........ ... 27
ALAN-NEtZWEIK . .o e 29
5.1 dLAN-Netzwerk per Knopfdruck verschlisseln . ........ ... ... .. ... . .. 29
5.2 dLAN COoCkpIt APD ot 33
521 Ubersichtsseite . ... 33
5.2.2  Einstellungsmenl . ....... ... 34
5.2.3  Meni am unteren Bildschirmrand . ........... ... .. o 34
53 dLAN COCKpIt oo 35
5.3.1  Mit dLAN Cockpit verschlisseln . ... i 37
Netzwerkkonfiguration ........... . ... 39
6.1  Eingebaute Konfigurationsoberflache aufrufen .......... .. ... ... . .. . L. 39
6.2 Menibeschreibung . ... ... 40
6.3 Statuslbersicht .. ... 42
6.3.1  dLAN-SEAtUS ..o 43
£.3.2  WLAN-STAtUS 45
6.3.3  Ethemet-Status . ... i 45
6.4 Gerdtekonfiguration ... .. 46
6.4.1  Geratesicherheit .. ... ... .. . . 47
6.4.2  Netzwerkeinstellungen ........ ... 48
6.4.3  dLAN-Einstellungen ....... ... .. ... 50
B.4.4  ZRISBIVEI Lo 50
6.45  LED-Einstellungen .. ... ... 52
6.5  WLAN-Konfiguration . ... ... .. 53
6.5.1  ACCeSS-POINt . . 55
6.5.2  GaStZUGANG ... i 59
6.53  WLAN-Filter ... 61
6.5.4  Kindersicherung . ....... .. 63
6.5.5  WLAN-ZeItSteUBTUNG . . .. oo oo 66
6.5.6  Wi-Fi Protected Setup . ... ... 68
6.5.7  WiFiMove Technology ....... ... .o i 70



Inhalt

6.6 Verwaltung . ... 71
6.6.1  Konfiguration zurlicksetzen .......... ... ... . 72
6.6.2  Konfigurationsdatei speichern ........... .. .. 73
6.6.3  Konfiguration wiederherstellen ...... ... ... ... 74
6.6.4  Firmware aktualisieren ........ .. ... ... 75
ANNaNg . 77
7.1 Bandbreitenoptimierung . ......... .. 77
7.2 Entsorgung von AIGEraten . ... ... ... 78
7.3 Allgemeine Garantiebedingungen ........ ... 78

devolo dLAN 500 WiFi



Inhalt

devolo dLAN 500 WiFi



Ein Wort vorab 7

1 Ein Wort vorab
Vielen Dank!

Der dLAN 500 Wifi verbindet neueste Technologie
und dezentes Design mit bester Internet-Verbin-
dung. Als dLAN-Adapter nutzt der dLAN 500 Wifi
die interne Stromleitung und bringt so das Internet in
jeden Raum. Das integrierte Wireless LAN sichert
eine zusatzliche Internetabdeckung.

Fir  noch  mehr  Freiheiten  sorgt  die
WiFi Move Technology: Alle Endgerdte werden au-
tomatisch mit dem Netzwerk verbunden, d. h. in al-
len Rdumen und Etagen ist automatisch bester
WLAN-Empfang!

Mit Hilfe von dLAN Cockpit App fiir Smartphones
und Tablets haben Sie alle dLAN- und WLAN-Geréte
Ihres Heimnetzwerkes jederzeit und von (berall im
Blick.

1.1 Zu diesem Handbuch

Neben einer kleinen Einfiihrung in die Grundlagen der
Themen ,dLAN" und ,WLAN" sowie einer Vorstellung
der devolo-Produkte  dLAN 500 WiFi ~ mit  der
WiFi Move Technology und dLAN Cockpit App in Ka-
pitel 2, beschreibt Kapitel 3 den Schnellstart. In
Kapitel 4 erfahren Sie, wie Sie den dLAN 500 WiFi er-

folgreich in Betrieb nehmen und dLAN Cockpit App
vom jeweiligen Store herunterladen kénnen.

Was Sie tun mlssen, um lhr dLAN 500 WiFi ins dLAN-
Netz einzubinden und mit Hilfe der dLAN Cockpit App
bzw. dLAN Cockpit Software verwalten zu kdnnen, er-
fahren Sie in Kapitel 5.

Kapitel 6 beschreibt im Detail die Einstellungsmdg-
lichkeiten der eingebauten Konfigurationsoberflache
und damit auch den Zugang zum WLAN.
Bandbreitenoptimierung, Hinweise zur Umweltvertrag-
lichkeit des Gerates und unsere Garantiebedingungen
in Kapitel 7, bilden den Abschluss des Handbuches.

Beschreibung der Symbole

In diesem Abschnitt beschreiben wir kurz die Bedeu-
tung der verwendeten Symbole.

Sehr wichtiger Hinweis, dessen
Nichtbeachtung zu Schédden fiihren
kann.

Wichtiger Hinweis, dessen Beachtung
empfehlenswert ist.

VAN

m  Zusdtzliche Informationen und Tipps zu
I Hintergriinden und zur Konfiguration Ihres
Gerdtes.

devolo dLAN 500 WiFi



8 Ein Wort vorab

C€ 0680

devolo dLAN 500 WiFi

1.1.1 BestimmungsgemaRer Gebrauch
Verwenden Sie den Adapter wie in dieser Anleitung be-
schrieben, um Schaden und Verletzungen zu vermei-
den.

Das Gerét darf nur in geschlossenen
Rdumlichkeiten verwendet werden.

1.1.2 CE-Konformitat

Das Produkt entspricht den grundlegenden Anforde-
rungen der Richtlinie 1999/5/EC (R&TTE), der EMV-
Richtlinie 2004/108/EC sowie den iibrigen einschlagi-
gen Bestimmungen des FTEG.

Das Produkt ist zum Betrieb in der
EU, Schweiz und Norwegen vorgese-
hen.

Das Produkt ist eine Einrichtung der Klasse A. Diese
Klasse kann im Wohnbereich Funkstorungen verursa-
chen.

m 99/05/EC" (R&TTE Directive) ist eine Richtlinie
wie die EMV-Richtlinie. Sie gilt fir Funksende-
einrichtungen (Radio equipment) und Telekom-
munikations-Endgerdte  (telecommunication
terminal equipment). Die Einhaltung dieser
Richtlinien wird (ber die Anwendung harmoni-
sierter EN Normen nachgewiesen.

Den zuldssigen Spannungsbereich fir den Be-
trieb des Gerdates sowie die Leistungsaufnahme
entnehmen Sie bitte dem Etikett auf der Riick-
seite des Gerates. Weitere technische Angaben
stehen unter www.devolo.de zur Verfiigung.

Die CE-Erklérung zu diesem Produkt finden Sie
auf der beiliegenden Produkt-CD unter CE.



Ein Wort vorab 9

1.1.3 Sicherheitshinweise

Alle Sicherheits- und Bedienungsanweisungen sollen
vor Inbetriebnahme von devolo Gerdten gelesen und
verstanden worden sein und fir zukinftige Einsicht-
nahmen aufbewahrt werden.

f GEFAHR durch Elektrizitat

devolo Gerdte diirfen vom Anwender nicht gedffnet
werden. Beim Offnen der Gerite besteht Strom-
schlaggefahr!

devolo Gerate sind fiir den Anwender wartungsfrei. Im
Schadensfall trennen Sie das devolo Gerat vom Strom-
netz, indem Sie dieses selbst oder dessen Netzstecker
aus der Steckdose ziehen. Wenden Sie sich dann aus-
schlieRlich an qualifiziertes Fachpersonal (Kunden-
dienst). Ein Schadensfall liegt z. B. vor,

@ wenn das Stromkabel oder der Stecker beschadigt
ist.

@ wenn das devolo Gerat mit Fliissigkeit (z.B. Regen
oder Wasser) lberschiittet wurde.

@ wenn das devolo Gerat funktionslos ist.

@ wenn das Gehduse des devolo Gerates beschadigt
ist.

devolo Gerate dirfen ausschlieflich an einem Versor-

gungsnetz betrieben werden, wie auf dem Typen-

schild beschrieben. Zur Spannungsversorgung nutzen
Sie nur das beiliegende Stromkabel bzw. Netzteil.

Um das devolo Gerat vom Stromnetz zu trennen, zie-
hen Sie das Gerat selbst bzw. dessen Netzstecker aus
der Steckdose. Die Steckdose sowie alle angeschlos-
senen Netzwerkgerate sollen leicht zuganglich
sein, damit Sie im Bedarfsfall die Netzstecker
schnell ziehen kénnen.

devolo Gerate diirfen nur in geschlossenen Raumlich-
keiten verwendet werden.

Verwenden Sie devolo Gerate ausschlieRlich an einem
trockenen Standort.

Zur Reinigung trennen Sie devolo Gerdte vom
Stromnetz! Vermeiden Sie [dsungshaltige Reinigungs-
mittel, da dies zu Beschadigungen des Gehauses fih-
ren kann. Verwenden Sie zur Reinigung nur ein
trockenes Tuch.

f GEFAHR durch Uberhitzung

Batterien diirfen niemals groRer Hitze wie direkte
Sonneneinstrahlung, Feuer o. . ausgesetzt werden.

Mehrere devolo Gerate dirfen nicht direkt ineinan-
der gesteckt werden.

devolo dLAN 500 WiFi



10 Ein Wort vorab

devolo dLAN 500 WiFi

devolo Gerate sollen nur an Pldtzen aufgestellt wer-
den, welche eine ausreichende Beliiftung gewahren.
Schlitze und Offnungen am Gehé&use dienen der Belif-
tung:

@ Decken Sie devolo Gerate bei Betrieb nicht ab.

@ Stellen Sie keine Gegenstande auf devolo
Gerdte.

@ Stecken Sie keine Gegensténde in die Offnun-
gen der devolo Gerate.

@ devolo Gerate diirfen nicht in direkter Nahe einer
offenen Flamme (z. B. Feuer, Kerze) eingesetzt
werden.

@® devolo Gerate dirfen nicht direkter Warme-
strahlung ausgesetzt sein (z. B. Heizkdrper, Son-
neneinstrahlung).

1.2 devolo im Internet

Weitergehende Informationen zu unseren Produkten
und zum Thema ,dLAN" finden Sie auch im Internet
unter www.devolo.de. Im Bereich Service Center
lassen sich nicht nur Produktbeschreibungen und
Dokumentationen,  sondern auch  aktualisierte
Versionen der devolo-Software und der Firmware des
Gerates herunterladen.

Wenn Sie weitere Ideen oder Anregungen zu unseren
Produkten haben, nehmen Sie bitte unter der E-Mail-
Adresse support@devolo.de Kontakt mit uns auf!



Einleitung 11

2 Einleitung

dLAN ist eine intelligente und sichere Technologie, mit
der Sie einfach, schnell und preiswert ein Heimnetz
iber das Stromnetz aufbauen, ohne erst eine aufwen-
dige Verkabelung durchfihren zu mussen.

2.1 Was steckt hinter dLAN?

Beim dLAN (direct Local Area Network) wird das vor-
handene Stromnetz zur Ubertragung von Daten zwi-
schen verschiedenen, (ber entsprechende Adapter
miteinander verbundenen, Computern und anderen
Netzwerkkomponenten genutzt. Jede Steckdose wird
dadurch auch zur ,Netzwerksteckdose”. Zur Ubermitt-
lung werden die Daten umgewandelt (,moduliert”)
und als Signal uber die Stromleitungen geschickt. Mo-
dernste Technik gewahrleistet dabei, dass sich Strom-
und Datennetz nicht gegenseitig storen. Dabei ist die
Vernetzung diber dLAN schnell und sicher. Die Ubertra-
genen Informationen werden mit einem Kennwort ver-
schllisselt, um das Abhéren durch Dritte zu verhindern.

2.2 Was ist ein WLAN?

Der Begriff WLAN (Wireless Local Area Network) steht
fir die Vernetzung von Computern und anderen Gera-
ten per Funk. Zwar lassen sich auch Computer paar-

weise (,peer-to-peer”, p2p) drahtlos miteinander
verbinden, in der Regel sorgt jedoch eine zentrale Sen-
destation (Access-Point) fir die Vernetzung der ver-
schiedenen Gerate. Haufig werden solche Access-
Points mittlerweile mit Modems fiir den Internetzu-
gang und Routern als Vermittler in einem Netzwerk zu
einer Einheit kombiniert.

Das durch einen bestimmten Sendekanal (von 1 bis 13)
und Namen (SSID) von einer Sendestation etablierte
Funknetzwerk hat nur eine beschrankte Reichweite.
Der auch als , Funkzelle” bezeichnete Empfangsbereich
eines Access-Points wird insbesondere durch Gebau-
demauern stark eingeschrankt. Haufig ist nur im glei-
chen Raum eine stabile Funkverbindung zwischen
verschiedenen WLAN-Gerdten mdglich.

Da der Netzwerkzugang im WLAN natirlich nicht, wie
beispielsweise im LAN (per Netzwerkkabel) oder dLAN
(per Stromnetz) kontrolliert werden kann, stellt die freie
Ubertragung von Daten durch den Raum natiirlich be-
sondere Anforderungen an die Absicherung des Netz-
werks. Daher wurden eine ganze Reihe von
Sicherheitsmafinahmen vorgesehen, wie beispielswei-
se ein versteckter Funknetzname (SSID), die Verschlis-
selung der Ubertragenen Daten und eine
Zugangskontrolle (ber die Kennungen (MAC-Adres-
sen) der Funknetzkarten.

devolo dLAN 500 WiFi



12 Einleitung

devolo dLAN 500 WiFi

2.2.1 Wi-Fi oder WLAN?

Wi-Fi ist ein erfundener Markenbegriff der Wi-Fi-
Alliance, ein  Konsortium, das Gerate mit
Funkschnittstellen zertifiziert. In vielen Landern wird
Wi-Fi auch als Synonym fiir WLAN benutzt, was streng
genommen nicht richtig ist, da  Wi-Fi den
Funkstandard und WLAN das Funknetzwerk
bezeichnet.

2.3 dLAN 500 WiFi

Der dLAN 500 WiFi vereint die Technologien LAN,
WLAN (Wireless) und dLAN in einem Gehause:

@ |hr Heimnetz aus der Steckdose. Auspacken. Ein-
stecken. Loslegen. Die einfache Verbindung Uber
die hausinterne Stromleitung. Und schon wird
jede gewiinschte Steckdose zum Internetzugang.

@ Highspeed-Datenlibertragung  mit  bis  zu
500 Mbit/s und einem Fast-Ethernet-Anschluss fiir
den Anschluss eines weiteren Endgerats (z. B.
Computer, Smart-TV, Spielekonsole etc.)

@ Die Steckdose ist auch der neue WLAN-Zugang —
mit WiFi Move Technology haben Sie im gesam-
ten Haus optimalen WLAN-Empfang fir Smart-
phones, Notebooks und Tablets — ganz
automatisch (mind. zwei dLAN 500 WiFi-Adapter
erforderlich; siehe Network Kit:).

@ Automatische Verschlisselung! Schutz vor unbe-
fugtem Zugriff per Knopfdruck fur WiFi (WPS)

@ Automatischer Phasensprung: So kommt das
Internet in jeden Raum und wird zu lhrem Heim-
netzwerk.

@ Verwenden Sie Drucker und Festplatten gemein-
sam. Greifen Sie auf lhre Musik, Fotos und Daten
zu oder streamen Sie HD-Videos in bester Quali-
tat.

@ CEinfache Verwaltung des dLAN-Heimnetzwerks via
dLAN Cockpit App oder dLAN Cockpit-Software
fir die Heimnetz-Konfiguration am PC (Windows,
Mac OS X und Linux)

@ Automatische Verschlisselung! Schutz vor unbe-
fugtem Zugriff per Knopfdruck fur dLAN (AES).

@ Minimaler Energieverbrauch intelligent und auto-
matisch.

@ Kompatibel mit allen dLAN-Adaptern (200 Mbit/s
bzw. 500 Mbit/s)

@ Handliches Design fiir komfortable Platzierung im
ganzen Haus, an jeder Steckdose.

2.3.1 dLAN Cockpit App

dLAN Cockpit App ist devolos kostenlose App, um
auch per Smartphone oder Tablet die WLAN-, dLAN-
und LAN-Verbindungen des dLAN 500 WiFi kontrollie-
ren und konfigurieren zu kénnen. Das Smartphone



Einleitung 13

bzw. Tablet verbindet sich dabei Gber WLAN mit dem
dLAN 500 WiFi zuhause.

2.3.2 WiFi Move Technology

WiFi Move Technology ist eine Funktion des
dLAN 500 WiFi zur automatischen Synchronisierung
der gesamten WLAN-Einstellungen aller in lhrem
Heimnetzwerk angeschlossen dLAN 500 WiFi-Adap-
ter. WiFi Move Technology wird einfach per Knopf-
druck am Adapter aktiviert. Mehr Informationen dazu
finden Sie im Kapitel 3 Schnellstart.

2.4 Anwendungsbeispiele
dLAN 500 WiFi rundet Ihr Heimnetzwerk ab

Einerseits verbinden Sie feststehende Netzwerkgerate,
(wie in Abbildung 1 dargestellt) z. B. Computer und In-
ternetzugangsgerat per dLAN; andererseits schliefen
Sie Gerate wie Smartphone, Laptop und Tablet iber
WLAN mit in Ihr Heimnetzwerk ein. Jeder weitere
dLAN 500 WiFi-Adapter (z. B. auf jeder Etage einen)
macht es lhnen leicht, Uberall im Haus iber WLAN
und/oderdLAN vollen Internetzugriffzuermdglichen.

Abb. 1

devolo dLAN 500 WiFi



14 Einleitung

devolo dLAN 500 WiFi

WiFi Move Technology

Dank WiFi Move Technology findet zwischen allen
dLAN 500 WiFi-Adaptern eine automatische Synchro-
nisation der WLAN-Einstellungen statt, so dass lhnen
|lastiges Konfigurieren jedes einzelnen dLAN 500 WiFi-
Adapters erspart bleibt (siehe Abbildung 2).

iﬂg.@ @’

L

e

=

=

: aa‘...: —
I/’C‘:"‘:‘:—ﬁ /J N



Schnellstart 15

3 Schnellstart

In diesem Kapitel erfahren Sie alles Wissenswerte zur
schnellen Inbetriebnahme Thres dLAN 500 WiFi im
dLAN- und WLAN-Netz. Des Weiteren fiihren wir Sie
durch die Installation devolo-Software.

3.1 Lieferumfang

Bevor Sie mit der Inbetriebnahme lhres dLAN 500 WiFi
beginnen, vergewissern Sie sich bitte, dass lhre Liefe-
rung vollstandig ist:

@ Single Kit:

O dLAN 500 WiFi

O gedruckte Installationsanleitung

O (D mit Software und Online-Dokumentation
oder

@ Starter Kit:

O dLAN 500 WiFi

O dLAN 500 duo

O Netzwerkkabel

O gedruckte Installationsanleitung

O (D mit Software und Online-Dokumentation
oder

® Network Kit:
O Zwei dLAN 500 WiFi
O dLAN 500 duo
O Netzwerkkabel
O gedruckte Installationsanleitung
O (D mit Software und Online-Dokumentation

devolo behalt sich das Recht vor, Anderungen im Lie-
ferumfang ohne Vorankiindigung vorzunehmen.

3.2 Systemvoraussetzungen

@ Betriebssysteme: Windows XP (32 bit), Win-
dows Vista Home Premium (32 bit/64 bit), Win-
dows 7 Home Premium (32 hit/64 bit),
Windows 8, Linux (Ubuntu), Mac OS X, Mac iOS,
Android

@® Netzwerkanschluss

m DBeachten Sie, dass Ihr Computer bzw. das je-

I weilige Gerdt Uber eine Netzwerkkarte bzw. ei-
nen Netzwerkadapter mit Netzwerkschnittstelle
verfligen muss.

Zum Aufbau eines dLAN (AV)-Netz-
werkes bendtigen Sie mindestens
zwei dLAN (AV)-Gerdte (200 Mbit/s
bzw. 500 Mbit/s).

devolo dLAN 500 WiFi



16 Schnellstart

devolo dLAN 500 WiFi

3.3 dLAN 500 WiFi anschlief3en

Das Gerét darf nur in geschlossenen
Raumlichkeiten verwendet werden.

Bestehendes dLAN-Netzwerk erweitern durch
einen neuen dLAN 500 WiFi (Single Kit)

Notieren Sie sich vor dem Vernet-

A zungsvorgang den WiFikey des
dLAN 500 WiFi. Sie finden den ein-
deutigen Schliissel des Adapters auf
dem Etikett auf der Riickseite des Ge-
héuses.

@® Stecken Sie den dLAN 500 WiFi in eine Wand-
steckdose. Sobald die Kontrollleuchte des dLAN-
Knopfes griin leuchtet (nach ca. 45 Sek.), ist der
Adapter betriebsbereit.

Wenn Sie nur die WLAN-Funktion am

A dLAN 500 WiFi nutzen méchten, stek-
ken Sie den Adapter in eine Steckdo-
se, ohne jegliche Verkabelung. Sie
koénnen den dLAN 500 WiFi auch iiber
ein handelsiibliches Netzwerkkabel
an den Netzwerkanschluss eines
Netzwerkgerétes, z. B. Computer an-
schlieBen. (siehe 2.4 Anwendungsbei-
spiele)

Die Steckdose sollte sich in Reich-
weite des angeschlossenen Netz-
werkgerétes befinden.

Der dLAN 500 WiFi mit dem kabelge-
bundenen  Netzwerkgerdt sollte
leicht zugédnglich sein.

Um den dLAN 500 WiFi auszuschalten
bzw. vom Stromnetz zu trennen, Zie-
hen Sie das Gerét aus der Steckdose
heraus.

@ Ist Ihr bestehendes dLAN-Netzwerk bereits mit

Hilfe des Verschliisselungsknopf gesichert, konnen
Sie auch auf die gleiche Weise fortfahren, um wei-
tere Adapter zu integrieren. Nachdem Sie den
neuen dLAN 500 WiFi erfolgreich angeschlossen
haben, driicken Sie — innerhalb von 2 Minuten
— zuerst den Verschlisselungsknopf (ca. 1
Sekunde) eines Adapters aus Ihrem bestehenden
Netzwerk und anschlieBend den Verschliisse-
lungsknopf (ca. 1 Sekunde) des neuen
dLAN 500 WiFi.

Fertig! Der neue dLAN 500 WiFi ist in Ihr beste-
hendes dLAN-Netzwerk eingebunden.

Um den dLAN 500 WiFi uber WLAN mit lhrem
Laptop, Tablet oder Smartphone zu verbinden,



Schnellstart 17

geben Sie den zuvor notierten WiFi key als Netz-
werksicherheitsschlissel ein.

® Fahren Sie mit der Konfiguration lhres Netzwerkes

fort, um thr WLAN-Netzwerk noch individuell zu
sichern. Lesen Sie dazu in Kapitel 6 Netzwerk-
konfiguration weiter.

Verschliisseln eines neuen dLAN-Netzwerkes mit
einem oder mehreren dLAN 500 WiFi und einem
dLAN 500 duo (Starter Kit bzw. Network Kit)

Notieren Sie sich vor dem Vernet-
zungsvorgang den WiFi key eines
dLAN 500 WiFi. Sie finden den ein-
deutigen Schliissel des Adapters auf
dem Etikett auf der Riickseite des Ge-
héuses.

@ SchlieRen Sie den dLAN 500 duo an den Netzwer-

kanschlusses Ihres Internetzugangsgerates an.

@ Stecken Sie den dLAN 500 WiFi in eine Wand-

steckdose. Sobald die Kontrollleuchte des dLAN-
Knopfes griin leuchtet (nach ca. 45 Sek.), ist der
Adapter betriebsbereit.

Wenn Sie nur die WLAN-Funktion am
dLAN 500 WiFi nutzen méchten, stek-
ken Sie den Adapter in eine Steckdo-
se, ohne jegliche Verkabelung. Sie
konnen den dLAN 500 WiFi auch iiber
ein handelsiibliches Netzwerkkabel
an den Netzwerkanschluss eines
Netzwerkgeriétes, z. B. Computer an-
schlieBen (siehe 2.4 Anwendungsbei-
spiele).

c Die Steckdose sollte sich in Reichwei-

te des angeschlossenen Netzwerkge-
rétes befinden.

Der dLAN 500 WiFi mit dem kabelge-
bundenen  Netzwerkgerit sollte
leicht zugénglich sein.

Um den dLAN 500 WiFi auszuschalten
bzw. vom Stromnetz zu trennen, zie-
hen Sie das Gerdt aus der Steckdose
heraus.

Nachdem Sie beide Adapter erfolgreich ange-
schlossen haben, driicken Sie — innerhalb von 2
Minuten — zuerst den Verschlisselungsknopf
des dLAN 500 duo (ca. 1 Sekunde) und
anschlieBend den dLAN-Knopf ~ des
dLAN 500 WiFi (ca. 1 Sekunde).

devolo dLAN 500 WiFi



18 Schnellstart

devolo dLAN 500 WiFi

@ Fertig! Ihr dLAN-Netzwerk ist nun vor unbefugtem
Zugriff geschitzt.

® Um den dLAN 500 WiFi Gber WLAN mit Ihrem
Laptop, Tablet oder Smartphone zu verbinden,
geben Sie den zuvor notierten WiFi key als Netz-
werksicherheitsschlissel ein.

® Fahren Sie mit der Konfiguration lhres Netzwerkes
fort, um hr WLAN-Netzwerk noch individuell zu
sichern. Lesen Sie dazu in Kapitel 6 Netzwerk-
konfiguration weiter.

WiFi Move Technology

@ Um weitere dLAN 500 WiFi in Ihr Heimnetzwerk
einzubinden, wiederholen Sie Schritt @.

Driicken Sie — innerhalb von 2 Minuten —
zuerst den dLAN-Knopf des bereits vorhandenen
dLAN 500 WiFi (ca. 1 Sekunde) und abschlie-
Bend den  dLAN-Knopf  des  neuen
dLAN 500 WiFi (ca. 1 Sekunde).

@® Der bereits vorhandene dLAN 500 WiFi tbertragt
seine gesamte WLAN-Konfiguration auf den
neuen dLAN 500 WiFi-Adapter. Bereits vorhan-
dene sowie der neue dLAN 500 WiFi-Adapter sind
nun dauerhaft miteinander verbunden und
tauschen ab jetzt Anderungen an der WLAN-
Konfiguration automatisch untereinanderaus.

m Mehr Informationen zur WiFi Move Technology
finden Sie im Kapitel 2 Einleitung und 6.5.7
WiFi Move Technology.

3.4 devolo-Software installieren
dLAN Cockpit App herunterladen

@ Laden Sie dLAN Cockpit App vom entsprechen-
den Store auf Ihr Smartphone bzw. Tablet herun-
ter.

m Am schnellsten finden Sie dLAN Cockpit App,
I indem Sie im Store auf die Lupe klicken und di-
rekt nach dLAN Cockpit suchen.

@ dLAN Cockpit wird wie gewohnt in die App-Liste
lhres Smartphones bzw. Tablets abgelegt. Per
Tipp auf das dLAN Cockpit-Symbol gelangen Sie
in das Startmend.

m  Weitere Informationen lesen Sie im Kapitel 5.2
dLAN Cockpit App.

Software fiir Windows

Mit Hilfe des Installationsassistenten wird sowohl die
Konfigurationssoftware des Adapters als auch
devolo dLAN Cockpit unter dem Windows-Betriebs-
system installiert.



Schnellstart 19

@ Die Software dLAN Cockpit findet alle erreichba-
ren dLAN-Adapter in lhrem dLAN-Netzwerk, zeigt
Informationen zu diesen Geraten an und ver-
schliisselt Ihr dLAN-Netzwerk individuell.

® Uber die Konfigurationsoberfliche des
dLAN 500 WiFi kénnen Sie u. a. Ihr WLAN-Netz-
werk konfigurieren.

Um die Software zu installieren, legen Sie die mitgelie-

ferte CD-ROM in das CD-Laufwerk Ihres Computers.

m falls auf Ihrem Computer Autoplay aktiviert ist,

I startet die Installation automatisch. Offnen Sie
ansonsten das Verzeichnis mit dem Windows
Explorer, indem Sie mit der rechten Maustaste
auf Start (bzw. Windows-Logo) klicken und
im Kontextmend den Eintrag Windows Explo-
rer auswahlen. Starten Sie dann den Installati-
onsassistenten manuell.

Uber eine weitere Option Iasst sich festlegen, ob
Informationen  Uber die bei Ihnen erzielten
Ubertragungsleistungen der dLAN-Adapter an devolo
ibermittelt werden diirfen. Die an devolo
ibermittelten Daten umfassen Performance-Werte der
dLAN-Gerate. Die Informationen werden anonymisiert
und ausschlieRlich statistisch ausgewertet. Sie helfen
uns durch die Ubermittlung, unsere Produkte weiter zu
verbessern. Sie finden die installierten Software-

Anwendungen in der Programmgruppe Start ) Alle
Programme ©) devolo.

Software fiir Mac (0S X)

Im Verzeichnis software ) mac finden Sie die dLAN-
Konfigurationssoftware.

Software fir Linux (Ubuntu)

Im Verzeichnis software ) linux finden Sie die dLAN-
Konfigurationssoftware.

devolo dLAN 500 WiFi



20 Schnellstart

devolo dLAN 500 WiFi



Inbetriebnahme 21

4 Inbetriebnahme teren stellen wir Ihnen die mitgelieferte devolo-Softwa-
re kurz vor und fiihren Sie anschlieRend durch deren
In diesem Kapitel erfahren Sie alles Wissenswerte zur — |nstallation.

Inbetriebnahme thres dLAN 500 WiFi. Wir beschreiben
Funktionen sowie den Anschluss des Gerates. Des Wei-

y 7
/z// ’Z(g////

Abb. 3 ist [anderspezifisch

devolo dLAN 500 WiFi



22 Inbetriebnahme

devolo dLAN 500 WiFi

4.1 Lieferumfang

Bevor Sie mit der Inbetriebnahme lhres dLAN 500 WiFi
beginnen, vergewissern Sie sich bitte, dass lhre Liefe-
rung vollstandig ist:

@® Single Kit:

O dLAN 500 WiFi

O gedruckte Installationsanleitung

O (D mit Software und Online-Dokumentation
oder

@ Starter Kit:

O dLAN 500 WiFi

O dLAN 500 duo

O Netzwerkkabel

O gedruckte Installationsanleitung

O (D mit Software und Online-Dokumentation
oder

@® Network Kit:
O Zwei dLAN 500 WiFi
O dLAN 500 duo
O Netzwerkkabel
O gedruckte Installationsanleitung
O (D mit Software und Online-Dokumentation

devolo behalt sich das Recht vor, Anderungen im Lie-
ferumfang ohne Vorankiindigung vorzunehmen.

4.2 Systemvoraussetzungen

@ Betriebssysteme: Windows XP (32 bit), Win-
dows Vista Home Premium (32 bit/64 bit), Win-
dows 7 Home Premium (32 hit/64 bit),
Windows 8, Linux (Ubuntu), Mac OS X, Mac iOS
und Android

® Netzwerkanschluss
m DBeachten Sie, dass Ihr Computer bzw. das je-
I weilige Gerdt lber eine Netzwerkkarte bzw. ei-
nen Netzwerkadapter mit Netzwerkschnittstelle
verfligen muss.

Zum Aufbau eines dLAN (AV)-Netz-
werkes bendtigen Sie mindestens
zwei dLAN (AV)-Gerdte (200 Mbit/s
bzw. 500 Mbit/s).



Inbetriebnahme 23

4.3 Funktionen

Der dLAN 500 WiFi verfigt tiber einen WLAN- und ei-
nen dLAN-Knopf mit LED-Statusanzeige, einen Netz-
werkanschluss und einen Reset-Taster.

(=)

( )
Eggrwbps _/

\. \\\\\\\\\\\\

M

Die LED-Statusanzeige kann auf der
Konfigurationsoberflache des
dLAN 500 WiFi deaktiviert werden
(siehe 6.4.5 LED-Einstellungen).

4.3.1 WLAN-Knopf

7= Der WLAN-Knopf steuert die folgenden WLAN-
%" Funktionen:

@® WLAN ein/aus:

O Im Auslieferungszustand ist WLAN bereits
eingeschaltet und die WLAN-Verschlisse-
lung WPA2 eingestellt. Der Standard-WLAN-
Schliissel ~ fur  die  Erstinstallation ~ des
dLAN 500 WiFi ist der WiFi key des Adapters.

dLAN 500 WiFi
230V~, 0.1A, 50Hz

C€0680 @ &

Sec. ID: ITSA-NICE-DAYT-ODAY
WiFi key: ITSANICEDAYTODAY
S/N: 1402061112222221 XX

MT:2503

Notieren Sie sich vor dem Vernet-
A zungsvorgang den WiFi key des
dLAN 500 WiFi, dessen gesamte
WLAN-Konfiguration auf alle ande-
ren dLAN 500 WiFi-Adapter iibertra-
gen werden soll. Sie finden den
eindeutigen Schliissel auf dem Eti-
kett auf der Riickseite des Gehéuses.

devolo dLAN 500 WiFi



24 Inbetriebnahme

devolo dLAN 500 WiFi

O Um WLAN auszuschalten, halten Sie den
WLAN-Knopf ldnger als 3 Sekunden
gedrlickt.

O Um WLAN wieder einzuschalten, driicken
Sie den WLAN-Knopf kurz.

@® WLAN-Netzwerk mit WPS verschlisseln

O Befindet sich das Gerat im Auslieferungszu-
stand, driicken Sie kurz den WLAN-Knopf,
um WPS zu aktivieren.

O War die WLAN-Verbindung ausgeschaltet
und Sie mochten WPS aktivieren, driicken
Sie den WLAN-Knopf zweimal; einmal um
WLAN einzuschalten, einmal um WPS zu akti-
vieren.

WPS ist ein von der Wi-Fi Alliance entwickelter
Verschlisselungsstandard zur Erhéhung der Si-
cherheit in einem WLAN-Heimnetzwerk. Das
Ziel von WPS ist es, das Hinzufiigen von Geré-
ten in ein bestehendes Netzwerk zu vereinfa-
chen. Ausfihrlichere Informationen dazu finden
Sie im Kapitel 6.5.6 Wi-Fi Protected Setup.

Kontrollleuchten:

Die integrierten Kontrollleuchten (LEDs) zeigen
alle WLAN-Status des dLAN 500 WiFi durch Blink-
und Leuchtverhalten an:

O Bei ausgeschalteter WLAN-Verbindung ist
auch die LED aus.

O Bei eingeschalteter WLAN-Verbindung leuch-
tet die LED griin.

O WPS-Pairing wird durch schnelles Blinken
dargestellt.

4.3.2 dLAN-Knopf

Der dLAN-Knopf steuert die folgenden dLAN-
Funktionen:

@® dLAN-Netzwerk verschliisseln

O Um lhr dLAN-Netzwerk individuell zu ver-
schllisseln, driicken Sie an den angeschlosse-
nen Geraten — innerhalb von 2 Minuten —
jeden dLAN-bzw. Verschliisselungsknopf
ca. 1 Sekunde (sieche 5.1 dLAN-Netzwerk
per Knopfdruck verschliisseln).

O Um ein dLAN-Gerat aus lhrem Netzwerk zu
entfernen, drlicken Sie mindestens 10
Sekunden den dLAN- bzw. Verschliisse-
lungsknopf des entsprechenden Gerdtes
(siehe 5.1 dLAN-Netzwerk per Knopf-
druck verschliisseln).

@® Kontrollleuchten:

Die integrierten Kontrollleuchten (LEDs) zeigen



Inbetriebnahme 25

alle dLAN-Status des dLAN 500 WiFi durch Blink-
und Leuchtverhalten an:

©)

Die LED blinkt langsam. Es besteht keine
Verbindung zum dLAN-Netzwerk.

Priifen Sie, ob der Adapter vorschriftsmaBig an
das Stromnetz angeschlossen ist und ob der
Verschlisselungsvorgang erfolgreich durchge-
fihrt wurde. Mehr Informationen dazu finden
Sie unter 4.4 dLAN 500 WiFi anschlieBen
und 5 dLAN-Netzwerk.

©)

©)

©)

Die LED leuchtet griin. Die Netzwerkverbin-
dung eignet sich fiir HD-Video-Streaming.

Die LED leuchtet orange. Die Netzwerkver-
bindung eignet sich fir SD-Video-Streaming
und Online-Gaming.

Die LED leuchtet rot. Die Netzwerkverbin-
dung eignet sich fiir einfachen Datentransfer
sowie Internetzugang.

@ WiFi Move Technology

WiFi Move Technology ist eine Funktion zur Synchroni-
sierung der WLAN-Einstellungen aller in lhrem Heim-
netzwerk angeschlossen dLAN 500 WiFi-Adapter.

Driicken Sie — innerhalb von 2 Minuten —
zuerst den dLAN-Knopf des bereits vorhan-
denen dLAN 500 WiFi (ca. 1 Sekunde) und

abschlieBend den dLAN-Knopf des neuen
dLAN 500 WiFi (ca. 1 Sekunde).

O Der bereits vorhandene dLAN 500 WiFi (iber-
tragt seine gesamte WLAN-Konfiguration
auf den neuen dLAN 500 WiFi-Adapter.
Bereits vorhandene sowie der neue
dLAN 500 WiFi-Adapter sind nun dauerhaft
miteinander verbunden und tauschen ab
jetzt Anderungen an der WLAN-Konfigura-
tion automatisch untereinander aus.

m Mehr Informationen zur WiFi Move Technology
finden Sie im Kapitel 6.5.7 WiFi Move Techno-

logy.

4.3.3 Reset

Der Reset-Taster (neben dem Netzwerkanschluss) hat
zwei verschiedene Funktionen:

® Das Gerdt startet neu, wenn Sie den Reset-
Taster kiirzer als 10 Sekunden driicken.

® Um die Konfiguration des dLAN 500 WiFi in den
Auslieferungszustand zuriick zu versetzen,
driicken Sie den Reset-Taster langer als 10
Sekunden. Beachten Sie, dass alle bereits vorge-
nommenen Einstellungen hierbei verloren gehen!

m Der Reset-Taster kann mit Hilfe der Spitze eines

I Heftzwecks gedriickt werden.

devolo dLAN 500 WiFi



26 Inbetriebnahme

devolo dLAN 500 WiFi

4.3.4 Netzwerkanschluss
Uber den LAN-Anschluss kann ein Computer oder ein

anderes Netzwerkgerat (iber ein handelsiibliches Netz-
werkkabel mit dem dLAN 500 WiFi verbunden werden.

4.3.5 WLAN-Antennen
Die innenliegenden WLAN-Antennen dienen der Ver-
bindung mit anderen Netzwerkgeraten per Funk.

4.4 dLAN 500 WiFi anschlieBen

In diesem Abschnitt zeigen wir Ihnen, wie Sie den
dLAN 500 WiFi an einen Computer oder an ein ande-
res Netzwerkgerat anschliefRen.

Das Gerét darf nur in geschlossenen
A Réaumlichkeiten verwendet werden.

Notieren Sie sich vor dem Vernet-
zungsvorgang den WiFikey des
dLAN 500 WiFi. Sie finden den ein-
deutigen Schliissel des Adapters auf
dem Etikett auf der Riickseite des Ge-
héuses.

@ SchlieRen Sie den dLAN 500 WiFi iber ein Netz-
werkkabel an einen Netzwerkanschluss lhres
Computers oder an ein anderes Netzwerkgerat an.

Wenn Sie nur die WLAN-Funktion am
dLAN 500 WiFi nutzen méchten, stek-
ken Sie den Adapter in eine Steckdo-
se, ohne jegliche Verkabelung. (siehe
2.4 Anwendungsbeispiele)

@ Stecken Sie den dLAN 500 WiFi in eine Wand-
steckdose. Sobald die Kontrollleuchte des dLAN-
Knopfes griin leuchtet (nach ca. 45 Sek.), ist der
Adapter betriebsbereit.

Die Steckdose sollte sich in Reichwei-
A te des angeschlossenen Netzwerkge-

rédtes befinden.

Der dLAN 500 WiFi mit dem kabelge-

bundenen  Netzwerkgerdt sollte

leicht zugénglich sein.

Um den dLAN 500 WiFi auszuschalten

bzw. vom Stromnetz zu trennen, zie-

hen Sie das Gerét aus der Steckdose

heraus.

® Sobald mindestens ein weiterer dLAN-Adapter
angeschlossen und mit dem Stromnetz verbunden
ist, ist ein dLAN-Netz eingerichtet. Um Ihr dLAN-
Netzwerk individuell zu sichern, fahren Sie mit der
Konfiguration Ihres dLAN-Netzwerkes fort. Lesen
Sie dazu im Kapitel 4 dLAN-Netzwerk weiter.



Inbetriebnahme 27

@ Um den dLAN 500 WiFi Gber WLAN mit Ihrem
Laptop, Tablet oder Smartphone zu verbinden,
geben Sie den zuvor notierten WiFi key als Netz-
werksicherheitsschllssel ein.

® Wenn Sie weitere Adapter anschliefen machten,
verfahren Sie wie gerade beschrieben. Lesen Sie
dazu auch Kapitel 3 Schnellstart.

® Um lhr WLAN-Netzwerk individuell zu sichern,
fahren Sie mit der Konfiguration lhres Netzwerkes
fort. Lesen Sie dazu Kapitel 4 dLAN-Netzwerk
und Kapitel 6 Netzwerkkonfiguration.

dLAN Cockpit App herunterladen

@ Laden Sie dLAN Cockpit App vom entsprechen-
den Store auf Ihr Smartphone bzw. Tablet herun-
ter.

m Am schnellsten finden Sie dLAN Cockpit App,
I indem Sie im Store auf die Lupe klicken und di-
rekt nach dLAN Cockpit suchen.

dLAN Cockpit wird wie gewohnt in die App-Liste
Ihres Smartphones bzw. Tablets abgelegt. Per
Tipp auf das dLAN Cockpit-Symbol gelangen Sie
in das Startmen.

m Weitere Informationen lesen Sie im Kapitel 5.2
I dLAN Cockpit App.

devolo-Software installieren
® AbschlieRend installieren Sie noch die Software

zum dLAN 500 WiFi, wie im folgenden Kapitel
beschrieben.

4.4.1 Software installieren
Software fiir Windows

Mit Hilfe des Installationsassistenten wird sowohl die
Konfigurationssoftware des Adapters als auch
devolo dLAN Cockpit unter dem Windows-Betriebs-
system installiert.

@ Die Software dLAN Cockpit findet alle erreichba-
ren dLAN-Adapter in lhrem dLAN-Netzwerk, zeigt
Informationen zu diesen Geraten an und ver-
schlisselt Ihr dLAN-Netzwerk individuell.

® Uber die Konfigurationsoberfliche des
dLAN 500 WiFi kdnnen Sie u. a. Ihr WLAN-Netz-
werk konfigurieren.

Um die Software zu installieren, legen Sie die mitgelie-

ferte CD-ROM in das CD-Laufwerk Ihres Computers.

devolo dLAN 500 WiFi



28 Inbetriebnahme

devolo dLAN 500 WiFi

m Falls auf Ihrem Computer Autoplay aktiviert ist,

I startet die Installation automatisch. Offnen Sie
ansonsten das Verzeichnis mit dem Windows
Explorer, indem Sie mit der rechten Maustaste
auf Start (bzw. Windows-Logo) klicken und
im Kontextmenti den Eintrag Windows Explo-
rer auswahlen. Starten Sie dann den Installati-
onsassistenten manuell.

Uber eine weitere Option lasst sich festlegen, ob
Informationen  Uber die bei Ihnen erzielten
Ubertragungsleistungen der dLAN-Adapter an devolo
ibermittelt  werden diirfen. Die an devolo
ibermittelten Daten umfassen Performance-Werte der
dLAN-Geréte. Die Informationen werden anonymisiert
und ausschlieRlich statistisch ausgewertet. Sie helfen
uns durch die Ubermittlung, unsere Produkte weiter zu
verbessern. Sie finden die installierten Software-
Anwendungen in der Programmgruppe Start ) Alle
Programme [) devolo.

Software fiir Mac (0S X)

Im Verzeichnis software ) mac finden Sie die dLAN-
Konfigurationssoftware.

Software fiir Linux (Ubuntu)

Im Verzeichnis software [y linux finden Sie die dLAN-
Konfigurationssoftware.



dLAN-Netzwerk 29

5 dLAN-Netzwerk

Bevor Sie den dLAN 500 WiFi in Ihrem dLAN-Netzwerk
einsetzen konnen, missen Sie ihn zunachst mit ande-
ren dLAN-Geraten zu einem Heimnetzwerk verbinden.
Zwei spezifische Informationen sind dazu von beson-
derer Bedeutung:

@ Durch die gemeinsame Verwendung eines dLAN-
Kennwortes entsteht ein abgegrenztes dLAN-
Netz.

@® Die gemeinsame Verwendung des dLAN-Kenn-
wortes dient der Zugangskontrolle zum dLAN-
Netzwerk als auch der Verschliisselung, und damit
der Abhérsicherheit, der Ubermittelten Daten.

Das dLAN-Kennwort kann auf verschiedene Art und
Weise gesetzt werden:

@ automatisch per dLAN- bzw. Verschliisse-
lungsknopf (siehe 5.1 dLAN-Netzwerk per
Knopfdruck verschliisseln)

@ handisch mit Hilfe der Programme dLAN Cockpit
(siehe 5.3 dLAN Cockpit) bzw.
dLAN Cockpit App (siehe 5.2 dLAN Cockpit
App) festgelegt werden.

@ durch Eingabe des dLAN-Kennwortes auf der
Konfigurationsoberflache des Adapters (siehe
6.4 Geratekonfiguration).

5.1 dLAN-Netzwerk per Knopfdruck
verschlisseln

Zur Verschlisselung eines dLAN-Netzwerkes, in dem
alle zugehdrigen Gerate mit dLAN- bzw. Verschlisse-
lungsknopf ausgestattet sind, bedienen Sie sich ein-
fach des am Gerdt befindlichen dLAN- bzw.
Verschlisselungsknopfes. Durch Driicken dieses Knop-
fes wird lhr dLAN-Netzwerk mittels eines Zufallskenn-

wortes gesichert. Q
A
e N\

+E0Y \\

Im Folgenden beschreiben wir anhand mdglicher Netz-
werkszenarien die genauen Vorgehensweisen:

Abb. 5

Verschliisseln eines neuen dLAN-Netzwerkes mit
einem dLAN 500 WiFi und einem dLAN 500 duo

Nachdem Sie beide Adapter erfolgreich angeschlossen
haben, driicken Sie — innerhalb von 2 Minuten —
zuerst den Verschlisselungsknopf des
dLAN 500 duo (ca. 1 Sekunde) und anschlieBend
den  dLAN-Knopf des dLAN 500 WiFi (ca.
1 Sekunde).

Fertig! Ihr dLAN-Netzwerk ist nun vor unbefugtem Zu-
griff geschitzt.

devolo dLAN 500 WiFi



30 dLAN-Netzwerk

2 3
v
Abb. 6

devolo dLAN 500 WiFi



dLAN-Netzwerk 31

Bestehendes dLAN-Netzwerk erweitern durch
einen neuen dLAN 500 WiFi

Ist Ihr bestehendes dLAN-Netzwerk bereits mit Hilfe
des Verschliisselungsknopf gesichert, kénnen Sie auch
auf die gleiche Weise fortfahren, um weitere Adapter
zu  integrieren.  Nachdem Sie den  neuen
dLAN 500 WiFi erfolgreich angeschlossen haben,
driicken Sie —innerhalb von 2 Minuten — zuerst den
Verschlisselungsknopf (ca. 1 Sekunde) eines Adap-

ters aus Ihrem bestehenden Netzwerk und anschlie-
Rend den Verschliisselungsknopf (ca. 1 Sekunde) des
neuen dLAN 500 WiFi.

Fertig! Der neue dLAN 500 WiFi ist in Ihr bestehendes
Netzwerk eingebunden. Um weitere Adapter in lhr
Netzwerk einzubinden, verfahren Sie wie gerade be-
schrieben.

Abb. 7

devolo dLAN 500 WiFi



32 dLAN-Netzwerk

devolo dLAN 500 WiFi

dLAN 500 WiFi aus einem Netzwerk entfernen

Um einen dLAN 500 WiFi aus einem bestehenden
Netzwerk zu entfernen, driicken Sie mindestens 10
Sekunden den Verschlisselungsknopf des entspre-
chenden Adapters. Dieses Gerat erhdlt ein neues Zu-

fallskennwort und ist damit aus Ihrem Netzwerk
ausgeschlossen. Um es anschlieBend in ein anderes
dLAN-Netzwerk einzubinden, verfahren Sie wie oben
beschrieben, je nachdem ob Sie ein neues Netzwerk
aufsetzen oder ein bestehendes erweitern mochten.




dLAN-Netzwerk 33

5.2 dLAN Cockpit App

dLAN Cockpit App ist eine Uberwachungs- und Ver-
schlisselungs-App, mit der Sie iber den
dLAN 500 WiFi alle anderen erreichbaren dLAN-Ge-
rate in lhrem Heimnetzwerk ,aufspiren” und diese zu
einem sicheren Netzwerk zusammenfiigen konnen —
sozusagen das Gegenstlick zur lokalen devolo-Softwa-
re dLAN Cockpit (siehe 5.3 dLAN Cockpit).

Auferdem konnen Sie mit dLAN Cockpit App auch
auf  die  Konfigurationsoberfliche  des
dLAN 500 WiFi zugreifen und Einstellungen im WLAN-
und dLAN-Netzwerk vornehmen (siehe 6 Netzwerk-
konfiguration).

@ Nachdem Sie den dLAN 500 WiFi wie in Kapitel
4.4 dLAN 500 WiFi anschlieBen in Ihr Heim-
netz eingebunden und dLAN Cockpit App herun-
tergeladen haben, gelangen Sie nun per Tipp auf
das dLAN Cockpit-Symbol in das Startmend.

@ Um den dLAN 500 WiFi mit lhrem Smartphone
bzw. Tablet zu verbinden, wahlen Sie My dLAN.

o

My dLAN

® Sobald Ihr Smartphone bzw. Tablet mit dem
dLAN 500 WiFi verbunden ist, erscheinen alle im
Netzwerk gefundenen Adapter mit Abbildung und
entsprechendem Namen.

m Das Menii im dLAN Cockpit App passt sich au-
tomatisch der Ausrichtung (horizontal/vertikal)
des Smartphones bzw. Tablet an.

Wechselt Ihr Smartphone bzw. Tablet in den
Stromsparmodus, wird bei erneutem Aktivieren
des Bildschirms die zuvor angezeigte Ansicht
wieder dargestellt.

5.2.1 Ubersichtsseite

Mit Streichen Uber den Bildschirm (rechts/links bzw.
oben/unten) blattern Sie durch die Adapterliste.

&

=, Das WLAN-Symbol zeigt die Verbindung ber

‘ WLAN an.

Das Haussymbol zeigt die Verbindung tber
dLAN an.

Das Balkendiagramm gibt die Verbin-
dungsqualitat wieder. Die Anzeige der Daten-
rate erfolgt in Mbit/s. Per Tipp auf den
jeweiligen Adapter kénnen Sie die Ubertra-
gungsrate aus Sicht des gewahlten Adapters
zum anderen Gerat auslesen.

devolo dLAN 500 WiFi



34 dLAN-Netzwerk

devolo dLAN 500 WiFi

Q’ Per Tipp auf das Zahnrad/Pfeil gelangen Sie

» auf die  Konfigurationsoberflache  des
dLAN 500 WiFi. Ausfihrliche Informationen
dazu lesen Sie in Kapitel 6 Netzwerkkonfi-
guration.

Per Tipp auf die Miilltonne |6schen Sie ver-
@ bundene Adapter.

5.2.2 Einstellungsmenii

Per Tipp auf die beiden Zahnrader P gelangen Sie
in das Einstellungsmenti des jeweiligen Adapters.

An dieser Stelle haben Sie die Mdglichkeit, einen fir
Sie eindeutigen neuen Namen zu vergeben und das
jeweilige Gerat auf die Einstellungen des Ausliefe-
rungszustandes zuriicksetzen. AuBerdem erfahren
Sie Gerdte-Informationen wie z. B. die verwendetete
Firmware-Version und die individuelle Mac-Adresse.

5.2.3 Menii am unteren Bildschirmrand
Die Funktionen des Meniis am unteren Bildschirmrand
sind selbsterklarend und kénnen intuitiv bedient wer-
den. Je nachdem in welchem Untermenii Sie sich befin-
den, werden die folgenden Funktionen eingeblendet:

(11 A + 7 .@ 7“

[ 1 1] -
@ Start: Startmenu dLAN Cockpit App

@ Mit der Option Aktualisieren bringen Sie die

Ansicht gefundener Gerate (falls nicht automa-
tisch geschehen) immer auf den aktuellen Stand.

@ Bei der Erstinstallation des Adapters wahlen Sie

die Option Adapter hinzufiigen.

@ Der Trouble Shooting Guide enthdlt weitere

Installationshilfen.

@ Sicherheit: Per Tipp auf das Schloss-Symbol

kdnnen Sie das dLAN-Kennwort entweder fir das
gesamte dLAN-Netzwerk oder nur fiir den jeweili-
gen Adapter andern bzw. in den Auslieferungszu-
stand zurticksetzen.
Das Standardkennwort im Ausliefe-
A rungszustand lautet HomePlugAV.
Wir empfehlen aus Sicherheitsgriin-
den ein individuelles dLAN-Kennwort
zu setzen.



dLAN-Netzwerk 35

5.3 dLAN Cockpit dLAN Cockpit ist einfach und intuitiv zu bedienen. Sie
} finden das Programm nach der Installation der devolo-

devolo dLAN Cockpit ist ein Uberwachungs- und  Software in der Programmgruppe Start ) Alle

Verschlisselungsprogramm, das alle erreichbaren Programme ©) devolo.

dLAN-Gerate in lhrem Heimnetzwerk aufspiirt und

diese zu einem sicheren Netzwerk zusammenfiigt.

devolo dLAN 500 WiFi



36 dLAN-Netzwerk

devolo dLAN 500 WiFi

Nach dem Start von dLAN Cockpit erscheinen alle in
Ihrem Heimnetzwerk erreichbaren dLAN-Gerate. Dies
kann einen Augenblick dauern.

Alle im Netzwerk gefundenen Adapter erscheinen per
Adaptersymbol mit entsprechendem Produktnamen.
Der mit nebenstehendem Symbol gekennzeichnete Ad-
apter in der Mitte des dLAN-Netzwerkes symbolisiert
Ihr lokal angeschlossenes Gerat. Haben Sie mehrere
dLAN-Gerate lokal angeschlossen, kénnen Sie zwi-
schen diesen hin- und herspringen. Per Mausklick auf
ein Adaptersymbol wird das entsprechende dLAN-Ge-
rat aktiviert und hervorgehoben dargestellt.

Die farbigen Verbindungslinien der Adapter verdeutli-
chen die aktuelle Ubertragungsqualitat:

@ griin: Die Netzwerkverbindung eignet sich fir
HD-Video-Streaming.

@ orange: Die Netzwerkverbindung eignet sich fiir
SD-Video-Streaming und Online-Gaming.

@ rot: Die Netzwerkverbindung eignet sich fir ein-
fachen Datentransfer sowie Internetzugang.

Findet tatsachlich Datenubertragung von einem zum

anderen Gerat statt, wird die Datenrate auf dem je-

weils hervorgehobenen Adapter angezeigt.

Einstellungen und Funktionen

Einstellungen zum jeweiligen hervorgehobenen Gerat
bzw. zum Netzwerk kénnen Sie sowohl iber die am un-
teren Bildrand liegenden Schaltflachen als auch iiber
an jedem Adapter seitlich angeordneten Karteireiter
vornehmen.

Mit der Schaltflache Aktualisieren bringen Sie die
Ansicht gefundener Gerdte (falls nicht automatisch ge-
schehen) immer auf den aktuellen Stand.

Uber die Schaltflache Optionen oder den entspre-
chenden Karteireiter des jeweiligen Adapters, erfahren
Sie Gerate-Informationen wie z. B. die verwendete
Firmware-Version und die individuelle MAC-Adresse.

Dariiber hinaus stehen Optionen wie einen Zusatzna-
men vergeben, das jeweilige Gerat auf die Einstellun-
gen des Auslieferungszustandes zurlicksetzen oder
ein Gerat aus dem bestehenden dLAN-Netzwerk ent-
fernen, zur Verfigung.

Die oben genannten Einstellungsop-
tionen variieren je nach Funktion und
Ausstattung lhres Gerites.

Ob Informationen zu den Ubertragungsleistungen Ih-
rer dLAN-Adapter an devolo Ubertragen werden sollen,
kdnnen Sie ebenfalls auswahlen.



dLAN-Netzwerk 37

a Die an devolo (bermittelten Daten umfassen

I Performance-Werte der dLAN-Geréte. Die Infor-
mationen werden anonymisiert und ausschliel3-
lich statistisch ausgewertet. Sie helfen uns durch
die Ubermittlung, unsere Produkte weiter zu
verbessern.

Die Optimierungshilfe enthalt Installationshinweise
sowie Informationen dariiber, wie Sie lhre Gerate opti-
mal miteinander verbinden.

5.3.1 Mit dLAN Cockpit verschliisseln
Wenn Sie dLAN-Gerdte ohne Verschliisselungs-
knopf einsetzen, kann die Datenverschliisselung nur
iber dLAN Cockpit erfolgen.

Notieren Sie vor dem Vernetzungs-
A vorgang die Security-IDs aller dLAN-
Adapter. Diese eindeutige Kennung
jedes dLAN-Gerétes finden Sie auf
dem Etikett des Gehduses. Sie be-
steht aus 4 x 4 Buchstaben, die durch
Bindestriche voneinander abgetrennt
sind (z. B. ANJR-KMOR-KSHT-QRUV).
Sorgen Sie auch dafiir, dass alle
dLAN-Adapter mit dem Stromnetz
und ggf. auch mit dem Computer
bzw. den entsprechenden Netzwerk-
komponenten verbunden sind.

Lokalen Adapter suchen

Nachdem dLAN Cockpit gestartet ist, wird zundchst
der direkt mit lhrem Computer verbundene dLAN-
Adapter gesucht.

Adapter hinzufiigen

Fiigen Sie nun alle gewlnschten dLAN-Gerate Ihrem
dLAN-Netzwerk hinzu, indem Sie die Schaltflache
Hinzufiigen wahlen. Dazu benétigen Sie den 16-
stelligen  Sicherheitscode (Security-ID) der
Adapter, den Sie auf einem Etikett auf der
Gehauserickseite finden. Geben Sie diese nun in das
Feld Security-ID ein und bestatigen mit OK. Ist eine
Security-ID korrekt und das Gerdt im dLAN-Netzwerk

devolo dLAN 500 WiFi



38 dLAN-Netzwerk

devolo dLAN 500 WiFi

erreichbar, wird es lhrem Netzwerk konfigurierter
Adapter hinzugefigt und im Programm auch
dargestellt.

Netzwerkkennwort andern

Nachdem Sie nun alle gewiinschten dLAN-Gerate Ih-
rem dLAN-Netzwerk hinzugefiigt haben, wahlen Sie
die Schaltflache Kennwort dndern, um ein gemein-
sames Netzwerkkennwort zu vergeben, das fir alle re-
gistrierten  Adapter in  Ihrem  personlichen
Heimnetzwerk gelten soll.

Sie haben dabei die Wahl zwischen einem eigenen
Kennwort, einem Zufallskennwort und dem Standard-
kennwort. Um ein eigenes Kennwort mit mindestens
acht Zeichen Lange festzulegen, geben Sie dieses in
das Textfeld Netzwerkkennwort (min. 8 Zeichen)
ein. Alternativ kdnnen Sie mit der Schaltflache Siche-
res Kennwort generieren ein zufallig gewahltes,
sehr sicheres Kennwort automatisch bestimmen und
zuweisen lassen. Uber die Schaltflache Ausliefe-
rungskennwort wird der dLAN-Adapter auf das
Standardkennwort zurlickgesetzt. Normalerweise wird
die Darstellung des Kennwortes aus Sicherheitsgriin-
den verborgen. Durch Aktivierung der Option Zeichen
anzeigen wird das aktuelle Kennwort im Textfeld les-
bar dargestellt.

Das Standardkennwort im Ausliefe-
A rungszustand lautet HomePlugAV.

Wird dLAN Cockpit nach der erfolgreichen Erstinstal-
lation spater erneut aufgerufen, beispielsweise um ei-
nen neuen Adapter in das Netzwerk zu integrieren,
erinnert sich die Anwendung an die bereits friiher ein-
gegebenen Gerate. Erfassen Sie das neue Gerat wie im
Abschnitt  Adapter hinzufiigen beschrieben. Das
aktuelle Netzwerkkennwort wird dem neu hinzu-
gefligtem Gerdt automatisch zugewiesen.



Netzwerkkonfiguration 39

6 Netzwerkkonfiguration

Der dLAN 500 WiFi verfiigt iiber eine eingebaute Kon-
figurationsoberflache, die mit einem Standard-Web-
browser aufgerufen werden kann. Hier lassen sich alle
Einstellungen fir den Betrieb des Gerdtes anpassen.

6.1 Eingebaute Konfigurations-
oberflache aufrufen

Sie erreichen die eingebaute Konfigurationsoberflache
des dLAN 500 WiFi diber verschiedene Wege:

@ Mittels dLAN Cockpit App von lhrem Smart-
phone bzw. Tablet gelangen Sie auf die Konfigu-
rationsoberflache des Gerdtes, indem Sie auf der
Ubersichtsseite der dLAN Cockpit App auf das
Zahnrad/Pfeil tippen.

m  Mehr Informationen zu dLAN Cockpit App er-
I fahren Sie in Kapitel 5.2 dLAN Cockpit App.

@ Mittels der Software dLAN Cockpit unter Start D)
Alle Programme ) devolo ) dLAN Cockpit
gelangen Sie auf die Konfigurationsoberflache des

Gerates, indem Sie mit dem Mauszeiger auf den
entsprechenden Karteireiter klicken.

e ,
dsryjt_m

| Konfigurationsseite des Gerah

s £ 4
hﬁiltx'ls ; u

dLAN 500 WiFi

Das Programm ermittelt dann die aktuelle IP-Adresse
und startet die Konfiguration im Webbrowser.

StandardmaRig gelangen Sie direkt auf die Konfigura-
tionsoberflache. Wurde jedoch (iber die Option Gera-
tekonfiguration ) Sicherheit ein Login-Kennwort
vereinbart, mlssen Sie dieses vorher eingeben (siehe
6.4.1 Geratesicherheit).

devolo dLAN 500 WiFi



40 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

6.2 Men(beschreibung

Alle Menufunktionen werden auf der entsprechenden
Oberflache als auch im dazugehdrigen Kapitels des
Handbuches beschrieben. Die Reihenfolge der Be-
schreibung im Handbuch richtet sich nach der Menu-
struktur.

Klicken Sie Speichern, um die Einstellungen des je-
weiligen Bereiches der Konfigurationsoberflache zu
speichern.

Klicken Sie Zuriick, um den jeweiligen Bereich der
Konfigurationsoberflache zu verlassen.

Wahlen Sie die gewtinschte Sprache in der Sprachaus-
wahlliste aus.

[ == sprache v |

Die vier zentralen Bereiche der Konfigurationsoberfla-
che werden am linken Rand angezeigt. Klicken Sie auf

die Schaltflache eines Bereiches, um direkt in diesen zu
wechseln.

@

Statustbersicht

i

Geratekonfiguration

~—\
"

WLAN-Konfiguration

Verwaltung

@ Im Bereich Statusiibersicht erhalten Sie allge-
meine Informationen Uber alle verbundenen
dLAN-, WLAN- und LAN-Gerate.



Netzwerkkonfiguration 41

@ Die verschiedenen Gerateeinstellungen  bzgl.
Sicherheit, Netzwerk, dLAN und Zeit kdnnen Sie
unter Geratekonfiguration andern bzw. anpas-
sen.

® Im Bereich WLAN-Konfiguration konnen Sie
WLAN-Einstellungen andern bzw. anpassen.

@ Der Abschnitt Verwaltung dient dem Zurlickset-
zen, Sichern und Wiederherstellen Ihrer individu-
ellen Konfigurationen. AuRerdem konnen Sie hier
die Firmware lhres dLAN 500 WiFi aktualisieren.

devolo dLAN 500 WiFi



42 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

6.3 Statusubersicht

Im Bereich Statusiibersicht konnen Sie den Status Ih-
rer verbundenen dLAN-, WLAN- und LAN-Gerate ver-
folgen.

Statusiibersicht

Firmware-Version: 1 (2013-01-26)

dLAN®-Status
@ nichtverbunden S ungesichert

dLAN®-Gerite

Informationen dber verbundene dLAN®-Gerate.

WLAN-Status
WLAM-Status: an

f:ﬁ'\
05\ WiFi Move gesichert
Technology-

Status: aktiviert

HH WLAN-Monitor

Hier finden Sie eine Ubersicht der bekannten Stationen.

Ethernet-Status
Port1

&



Netzwerkkonfiguration 43

6.3.1 dLAN-Status

Hier sehen Sie, ob Ihre Gerate zu einem dLAN-Netz ver-
bunden sind. Um alle verbundenen dLAN-Gerate an-
zeigen zu lassen, klicken Sie entweder auf das Haus-
Symbol oder auf den Pfeil dLAN-Gerate. Jedes ver-
bundene dLAN-Gerat, egal ob lokal angeschlossen
oder ,remote” im Netzwerk, wird mit seiner MAC-

Adresse, Name und Typ angezeigt. Per Klick bzw. Tipp
auf das Schloss-Symbol gelangen Sie direkt zu den
dLAN-Einstellungen (siehe 6.4.3 dLAN-Einstel-
lungen).

dLAN®-Gerite

dLAN®-Gerite

Auflistung aller im Metz befindlichen dLAN&-Gerate.

D dLAN 500 WiFi (BC:F2Z.AF:76:36:F4)

& dLAN 200 AV Wireless N (00:0B:3B:AC:F3:6F) 86 Mbit/s
& dLAN 200 AVmini (BC:F2:AF:33: ) 182 Mbit's
& dLAN 500 Avtriple+ (BC:F2:AF.44:5A:13) 251 Mbit's

Gerat hinzufiigen

Per Tipp bzw. Klick auf Gerat hinzufiigen, konnen Sie
Ihrem dLAN-Netzwerk weitere dLAN-Gerate hinzufi-
gen. Geben Sie dazu in das Feld Security-1D die Secu-
rity-ID des jeweiligen dLAN-Adapters ein und
bestatigen mit Speichern.

(Lokales Gerat)

devolo dLAN 500 WiFi



44 Netzwerkkonfiguration

dLAN®-Gerét hinzufiigen

dLAN®-Gerét hinzufiigen
Hier kéinnen Sie ein neues dLAN®-Gerat zu lhrem Metzwerk hinzufiigen. Geben Sie zunachst die auf der

Rickseite aufgedruckte Security ID ein, stecken das Gerat anschlieffend in eine Steckdose und bestatigen
danach mit einem Klick auf Speichern.

Die Security ID besteht aus vier durch Bindestriche getrennten Gruppen mit jeweils vier Grofibuchstaben.

Security 1D:

A Notieren Sie vor dem Vernetzungs-
A vorgang die Security-IDs aller dLAN-
Adapter. Diese eindeutige Kennung
jedes dLAN-Gerédtes finden Sie auf
dem Etikett des Gehduses. Sie be-
steht aus 4 x 4 Buchstaben, die durch
Bindestriche voneinander abgetrennt
sind (z. B. ANJR-KMOR-KSHT-QRUV).
Sorgen Sie auch dafiir, dass alle
dLAN-Adapter mit dem Stromnetz
und ggf. auch mit dem Computer
bzw. den entsprechenden Netzwerk-
komponenten verbunden sind.

devolo dLAN 500 WiFi



Netzwerkkonfiguration 45

6.3.2 WLAN-Status

Hier sehen Sie, ob die WLAN-Verbindung ein- oder
ausgeschaltet ist, ob WiFi Move Technology
aktiviert ist  (siehe 6.5.7 WiFi Move Technology).
Per Klick bzw. Tipp auf das WLAN-Symbol gelangen
Sie direkt zum Bereich WLAN-Konfiguration (siehe
6.5 WLAN-Konfiguration). Um alle bekannten
WLAN-Gerdte anzeigen zu lassen, klicken auf den Pfeil
WLAN-Monitor. Jede seit dem letzten Systemstart
bekannte WLAN-Station wird mit Namen, MAC- und

WLAN-Status

WLAN-Status: an

f'ﬁ:\
05\ WiFi Maove gesichert
Technology-

Status: aktiviert

WLAN-Monitor

Hier finden Sie eine Ubersicht der bekannten Stationen.

6.3.3 Ethernet-Status

In diesem Bereich wird der Status des Netzwerkan-
schlusses dargestellt.

IP-Adresse, evtl. Geschwindigkeit und dem letzen
Anmeldedatum angezeigt, wenn eine
Internetverbindung  besteht und ein  Zeitserver
gefunden wurde.

Per Klick bzw. Tipp auf das Schloss-Symbol des
Access-Points gelangen Sie direkt zu den WLAN-
Einstellungen (siehe 6.5.1 Access-Point), in dem
Sie  Einstellungen zur  WLAN-Netzwerksicherheit
vornehmen kénnen.

Ethernet-Status
FPort 1

i

devolo dLAN 500 WiFi



46 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

6.4 Geratekonfiguration

Im Konfigurationsbereich zum Gerdt kdnnen Sie Ein-
stellungen zu den Themen Geratesicherheit, Netzwerk,
dLAN, Datum und Uhrzeit sowie LED vornehmen.

Geratekonfiguration
Gerétesicherheit

Die Konfiguration des Gerates kann durch ein Kennwort geschitzt werden.

WA Netzwerkeinstellungen

Sie kinnen die IP-Adresse des Gerates bestimmen und die Einstellungen fir die automatische
Adressvergabe (DHCP) &ndern.

~
'

dLAN®-Einstellungen

Sie kinnen Ihr dLAN@&-MNetz mit einem Kennwort schiitzen.

Datum und Uhrzeit

Das Gerat kann Datum und Uhrzeit automatisch von einem Zeitserver beziehen.

~
- '

8 LED Einstellungen

Konfigurieren Sie die LED Einstellungen lhres Gerates



Netzwerkkonfiguration 47

6.4.1 Geratesicherheit

In diesem Bereich konnen Sie sowoh! den Zugriff auf
die Konfigurationsoberflache regeln als auch die Funk-
tionen der Schnittstellen und Taster am dLAN 500 WiFi
ein- bzw. ausschalten.

Kennwort

Sie kdnnen ein Login-Kennwort fiir den Zugriff auf die
Konfigurationsoberflache setzen.

A, StandardméBig ist die eingebaute
Konfigurationsoberflache des
dLAN 500 WiFi nicht mit einem Kenn-

wort geschiitzt. Sie sollten jedoch nach der
Installation des dLAN 500 WiFi diesen Schutz
durch Vergabe eines Kennwortes aktivieren,
um den Zugriff durch Dritte auszuschlieBen.

@ Geben Sie dazu zunachst (sofern vorhanden) das
aktuelle und anschlieRend  zweimal  das
gewlinschte neue Kennwort ein. Die Konfigurati-
onsoberflache ist nun durch Ihr individuelles
Kennwort vor unbefugtem Zugriff geschiitzt!

Sicherheit

Kennwort

Bitte geben Sie ein Kennwort ein, um den Zugriff auf die Konfiguration des Gerates zu beschranken. Das
Kennwort darf maximal 24 Zeichen lang sein. Der Benutzername fiir den Konfigurationszugang lautet “admin”.

Derzeitiges Kennwort:

0 Zeichen
0 Zeichen

Neues Kennwort:

Kennwort wiederholen:

devolo dLAN 500 WiFi



48 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

@ Rufen Sie spater die Konfigurationsoberflache
erneut auf, erscheint zuerst das folgende Fenster:

Der Server "169.254.224.225" an "." erfordert einen Benutzernarnen und ein
Kennwort.

Warnung: Dieser Server fordert das Senden von Benutzernamen und
Kennwort auf unsichere Art an (Basisauthentifizierung ohne eine sichere
Verbindung).

| | admin |

|| Anmeldedaten speichern

OK Abbrechen

® Geben Sie admin in das Feld Benutzername
und Ihr individuelles Kennwort in das Feld Kenn-
wort ein.

Der Benutzername admin ist unveréan-
derbar.

6.4.2 Netzwerkeinstellungen

Als Komponente Ihres Heimnetzwerks kommuniziert
auch der dLAN 500 WiFi uber das TCP/IP-Protokoll.
Die dazu bendtigte IP-Adresse kann entweder manuell
eingetragen oder automatisch von einem DHCP-
Server bezogen werden.

Im Auslieferungszustand ist die Option Netzwerkein-
stellungen automatisch von einem DHCP-Server
beziehen aktiviert.

Ist bereits ein DHCP-Server zur Vergabe von IP-Adres-
sen im Netzwerk vorhanden, sollten Sie die Option
Netzwerkeinstellungen automatisch von einem
DHCP-Server beziehen aktiviert lassen, damit der
dLAN 500 WiFi automatisch eine Adresse von diesem
erhalt.

Sie konnen auch eine statische IP-Adresse vergeben,
indem Sie unter IP-Adresse (z. B. '192.168.0.249")
und Netzmaske (z. B. 255.255.255.0) Eintrdge vor-
nehmen.

m Sollten Sie die IP-Adresse Ihres dLAN 500 Wifi

I einmal vergessen haben, verfahren Sie wie un-
ter 6.1 Eingebaute Konfigurationsoberfla-
che aufrufen beschrieben.



Netzwerkkonfiguration 49

Netzwerkeinstellungen

IP-Adresse

Sie kinnen hier die lokale IP-Adresse des Gerates konfigurieren.

IP-Adresse:| 192.168.0.249
Netzmaske:| 255.255.255.0

Standardgateway:

DHCP-Client

Metzwerkeinstellungen automatisch von einem DHCP-Server beziehen

devolo dLAN 500 WiFi



50 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

6.4.3 dLAN-Einstellungen

In einem dLAN-Netzwerk mussen alle verbundenen
Kompaonenten das gleiche Kennwort verwenden. Das
dLAN-Kennwort kann im dLAN Cockpit App bzw.
dLAN Cockpit, per dLAN-Verschliisselungsknopf
(siehe 5 dLAN-Netzwerk) oder an dieser Stelle der
Konfigurationsoberflache definiert werden. Die Konfi-
guration des Kennwortes erfolgt wahlweise lokal als
auch fiir das gesamte Netzwerk.

Wenn Sie nur das Kennwort des lokalen Gerates an-
dern, schlieRen Sie dieses aus Ihrem gesamten dLAN-
Netzwerk aus.

A Das dLAN-Standardkennwort lautet
A HomePlugAV.

dLAN®-Einstellungen

dLAN®-Kennwort

Bitte geben Sie das dLAN&-MNetzwerk-Kennwort ein, welches das Gerat fiir den Zugriff auf Ihr dLANE-Metz
verwenden soll. Alle Gerate in einem dLAN@-Netz missen dasselbe dLANE-Netzwerk-Kennwort verwenden.

Kennwort setzen fir. ~ Lokales Gerat

@ Gesamtes Netzwerk
Kennwaort: 0 Zeichen

Kennwort wiederholen: 0 Zeichen

6.4.4 Zeitserver

Ein Zeitserver ist ein Server im Internet, dessen Aufga-
be darin besteht, die genaue Uhrzeit zu liefern. Die
meisten Zeitserver sind an eine Funkuhr gekoppelt.

Die Option Datum und Uhrzeit automatisch bezie-
hen st standardmaRig aktiviert, damit der

dLAN 500 WiFi Datum und Uhrzeit automatisch syn-
chronisieren kann.

Wahlen Sie Ihre Zeitzone und den Zeitserver. Wenn
Sie die Option Automatisch auf Sommerzeit um-
stellen, aktiviert haben, stellt der dLAN 500 WiFi au-
tomatisch auf Sommerzeit um.



Netzwerkkonfiguration 51

Um 1z B. die WLAN-Zeitsteuerung Zeitserver aktiviert sein und eine aktive In-
(siehe 6.5.5 WLAN-Zeitsteuerung) nut-  ternetverbindung ist auBerdem erforderlich.
zen zu kénnen, muss eine Synchroni-

sation mit dem Zeitserver im Internet

gewabhrleistet sein. Dazu muss der

Datum und Uhrzeit

Aktuelle Zeit

Hier kinnen Sie das aktuelle Datum sowie die aktuelle Uhrzeit sehen.

Es konnten keine Zeitinformationen vom Zeitzerver ermittelt werden. Bitte Gberprifen Sie die Geratekonfiguration
und lhre Internetverbindung.

Zeitserver
Das Gerat kann Datum und Uhrzeit automatisch von einem Zeitserver beziehen. Hierfir ist eine akiive
Internetverbindung erforderlich.
Datum und Uhrzeit automatisch beziehen
Zeitzone: GMT+01:00 (Westeuropa, Mitteleuropa) -

Zeitserver: ptbtimel.ptb.de

Automatisch auf Sommerzeit umstellen

devolo dLAN 500 WiFi



52 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

6.4.5 LED-Einstellungen tet lassen aktivieren, um stérendes Licht z. B. im

Die LED-Statusanzeige kann deaktiviert werden, indem  Schlafzimmer zu vermeiden.

Sie die Funktion Alle LEDs dauerhaft ausgeschal- A Im Auslieferungszustand ist die LED-
Statusanzeige aktiviert.

LED Einstellungen

LED Einstellungen

Legen Sie fest, ob alle LEDs lhres Gerates immer ausgeschaltet sein sollen.

Alle LEDs dauerhaft ausgeschaltet lassen: [



Netzwerkkonfiguration 53

6.5 WLAN-Konfiguration

Im Bereich WLAN-Konfiguration kénnen Sie Einstel-
lungen zum WLAN-Netzwerk und dessen Sicherheit
vornehmen.

Access-Point

55ID: devolo-bef2af7 63601
Verschlisselung: WPAZ

Gastzugang
Nicht aktiv

WLAN-Filter

Legen Sie hier fest, welche Computer sich an lhrem Access-Point anmelden dirfen.

Kindersicherung

Sie kdnnen hier fir einzelne Computer ein Zeitlimit fiir den Zugang Gber den Access-FPoint festlegen.

WLAN-Zeitsteuerung

Die WLAMN-Zeitsteuerung kann Ihr Funknetzwerk automatisch zu bestimmten Tageszeiten an- und
abschalten.

Wi-Fi Protected Setup (WPS)

Sie konnen Ihr Funknetzwerk mittels WPS konfigurieren.

WiFi Move Technology-Einstellungen

Konfigurieren Sie die automatische Synchronisation lhrer WLAN-Einstellungen

devolo dLAN 500 WiFi



54 Netzwerkkonfiguration

Wenn Sie mochten, kénnen Sie den WLAN-Teil Ihres @ Verwenden Sie auf der Konfigurationsoberflache

dLAN 500 WiFi vollstandig abschalten, z.B. wenn Sie unter WLAN-Konfiguration die Schaltflache
ihn ausschlieBlich als einfaches dLAN-Gerat Uber die WLAN einschalten bzw. WLAN ausschalten.
eingebauten Ethernet-Anschliisse betreiben wollen. Es @ Aktivieren Sie die WLAN-Zeitsteuerung. Lesen Sie
gibt drei verschiedene Methoden die WLAN-Funktion dazu im Kapitel 6.5.5 WLAN-Zeitsteuerung
ein- bzw. auszuschalten: nach.

@ Driicken Sie den ON/OFF-Taster auf der Vorder- m Der Betriebszustand des Gerdtes wird unter 6.3
seite des Gerdtes. Detaillierte Informationen zum I Statusiibersicht angezeigt.
Ein- und Ausschalten des Gerates finden Sie im
Kapitel 4.3.1 WLAN-Knopf.

WLAN-Konfiguration

Ihr Funknetzwerk ist derzeit eingeschaltet. Sie kinnen das Funknetzwerk ausschalten, indem sie die
untenstehende Schaltldche anklicken.

Die Funktion der WLAN-Zeitsteuerung wird hierdurch nicht beeinflusst. Falls Sie die Zeitsteuerung aktiviert haben,

wird diese zum nachsten eingestellten Zeitpunkt das Funknetzwerk wieder ein- oder ausschalten. Wenn Sie das
Funknetzwerk dauerhaft ausschalten wollen, deaktivieren Sie bitte ebenfalls die Zeitsteuerung.

WLAN ausschalten

devolo dLAN 500 WiFi



Netzwerkkonfiguration 55

6.5.1 Access-Point

Da das dLAN 500 WiFi als Access-Point fungiert, mus-
sen Sie verschiedene Parameter fir Ihr Funknetzwerk
konfigurieren.

Denken Sie daran, dass Sie nach dem
Speichern dieser Einstellung auch
selbst von einer bestehenden WLAN-
Verbindung zum dLAN 500 WiFi ge-
trennt werden. Konfigurieren Sie das

Gerét in diesem Fall iiber Ethernet oder
dLAN.

Einstellungen

Beachten Sie bei der Aktivierung der Verschlisselung,
dass die WLAN-Einstellungen (SSID, Verschliisselungs-
modus und Verschlisselungskennwort) des Access-
Points und die der Clients immer tbereinstimmen, da
Sie sonst Gerate aus lhrem Netzwerk (ungewollt) aus-
schlieRen.

Einstellungen

Bitte wahlen Sie die Einstellungen, die Ihr Access-Point verwenden soll.

SSID * devolo-be:f2:af 76:36:45
[ SSID verstecken

Kanal: Auto ~

Im Auslieferungszustand des
A dLAN 500 WiFi ist die WLAN-Funktion
eingeschaltet und die WLAN-Ver-
schliisselung WPA2 eingestellt. Der
Standard-WLAN-Schliissel ist der
WiFi key des dLAN 500 WiFi. Sie fin-

den den Schliissel auf dem Etikett auf der
Riickseite des Gehduses.

Die SSID legt den Namen Ihres Funknetzwerks fest. Sie
kénnen diesen Namen beim Einwahlen ins WLAN se-
hen und so das korrekte Teilnetzwerk identifizieren.
Wenn Sie die Option SSID verstecken aktivieren,

devolo dLAN 500 WiFi



56 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

bleibt Ihr Funknetzwerk unsichtbar. In diesem Fall
miissen potentielle Netzwerkteilnehmer die exakte
SSID kennen und manuell eingeben, um eine Verbin-
dung aufbauen zu konnen.

m  finige WLAN-Karten haben Schwierigkeiten,

I sich mit solchen unsichtbaren Funknetzwerken
zu verbinden. Sollte das Verbinden mit einer
versteckten SSID Probleme bereiten, sollten Sie
zundchst versuchen, die Verbindung bei sicht-
barer SSID aufzubauen und diese erst anschlie-
Bend zu verstecken.

Fir den Betrieb als Access-Point muss ein (Sende-)Ka-
nal festgelegt sein. Es stehen 13 Kanale zur Verfiigung.
Wir empfehlen, die Standardeinstellung Auto beizube-
halten, da der dLAN 500 WiFi in dieser Einstellung re-
gelmaRig und selbststandig die Kanalwahl durchfihrt.
D. h., meldet sich die letzte verbundene Station ab,
wird sofort ein geeigneter Kanal gesucht. Sind keine
Stationen verbunden, fiihrt das Gerat die automatische
Kanalwahl alle 15 Minuten durch.



Netzwerkkonfiguration 57

Sicherheit

Ohne Verschlisselung werden nicht nur alle Daten von
den Client-Computern zum dLAN 500 WiFi in lhrem
Funknetzwerk ungeschiitzt ubertragen, es wird auch
kein Kennwort zur Verbindung verlangt. Wurden keine
weiteren Sicherheitsmafinahmen, wie beispielsweise
ein WLAN-Filter (siehe Kapitel 6.5.3 WLAN-Filter),
eingerichtet, konnen Dritte jederzeit Zugriff auf Ihr
Netzwerk erhalten und beispielsweise Ihre Internetver-
bindung mitbenutzen. Jeder Zugriff ist im WLAN-Moni-
tor fir Sie sichtbar (siehe Kapitel 6.3.2 WLAN-
Status).

Zur Sicherung der Datenlbertragung in lhrem Funk-
netzwerk stehen zwei Sicherheitsstandards zur Verf(-
gung.

@ Der altere und schwachere Standard WEP kann
die Kommunikation entweder mit Hilfe eines
Schliissels aus 10 Zeichen oder aus 26 Zeichen
schiitzen. Geben Sie dazu eine Folge aus hexade-
zimalen Zeichen mit der entsprechenden Anzahl
von Zeichen in das Feld Schliissel ein.

m  Fin WEP-Schliissel besteht aus einer Hexadezi-
I malzahl, die sich wiederum aus max. 26 Ziffern
(von 0 bis 9 und A bis F z B
"8AF34597FF5KK6LMADF30P2JK1")  zusam-
mensetzt. Es diirfen keine anderen Sonderzei-
chen, z. B. Doppelpunkte, eingegeben werden.

@ Die moderneren Verfahren WPA und WPA2 (Wi-
Fi Protected Access) erlauben individuelle
Schlussel aus Buchstaben und Zahlen mit einer
Lange von bis zu 63 Zeichen. Dieser kann von
lhnen einfach Uber die Tastatur eingegeben wer-
den, ohne dass er vorher (wie bei WEP) ins Hexa-
dezimal-Format umgerechnet werden muss. Unter
Modus konnen Sie den Zugriff von Clients auf den
dLAN 500 WiFi auf das von Ihnen gewahlte Ver-
fahren einschranken.

Speichern Sie alle geanderten Einstellungen, bevor Sie
diesen Konfigurationsbereich wieder verlassen.

WLAN immer verschliisseln. Anson-
sten kénnte jeder in Funkreichweite
in Ihr Heimnetzwerk eindringen und
beispielsweise Ihre Internetverbin-
dung mitbenutzen. Wéhlen Sie nach
Méglichkeit immer die bessere
WPA2-Verschliisselungsmethode. Be-
nutzen Sie WEP nur dann, wenn eins
lhrer drahtlosen Endgerédte keinen
besseren Standard beherrscht.

c Sie sollten die Verbindungen in Ihrem

devolo dLAN 500 WiFi



58 Netzwerkkonfiguration

Sicherheit

Sie kinnen den Datenverkehr in lhrem Funknetz verschlisseln, damit Unbefugte keinen Zugriff auf lhre Daten
haben. Empfohlen wird hierfir eine WPAZ2-Verschlisselung. WEP bzw. WPA bietet keinen ausreichenden Schutz
mehr, und limitiert auierdem die maximal mégliche Datenrate auf 54 Mbit/s (802.11a/g-Standard). Benutzen Sie
WEFP bzw. WPAnur dann, wenn eins lhrer WLAN-Gerate WPAZ2 nicht unterstiitz.

Beachten Sie bei der Aktivierung der Verschlisselung, dass die WLAN-Einstellungen (351D,
Verschlisselungsmodus und Schlissel) des Access-Points und die der Clients immer Gbereinstimmen, da Sie
sonst Gerdte aus lhrem Metzwerk (ungewaollt) ausschliefien.

() Keine Verschlisselung (nicht empfehlenswert)

() WEP (nicht empfehlenswert)
Bitte geben Sie den WEP-Schlissel als 10-stellige (fir 64-Bit-Vierschllisselung) oder 26-stellige (fir 128-Bit-

Verschlisselung) Hexadezimalzahl ein. Hexadezimalzahlen kénnen die Ziffern 0-9 sowie die Buchstaben A-F
enthalten.

Schlissel:

@ WPA/ WPA2
Bitte geben Sie den WPA-Schllissel als Zeichenkette ein.
Schlissel * JFRINMQHHNUJGFXO
Modus: WPA2 -

* Erlaubt sind die Buchstaben A-Z, a-z, die Ziffern 0-9, das Leerzeichen sowie die folgenden Sonderzeichen
"#5%& () + - ===2@N " _{li~

devolo dLAN 500 WiFi



Netzwerkkonfiguration 59

6.5.2 Gastzugang

Wenn Sie Freunden und Bekannten, die bei lhnen zu
Besuch sind, einen Internetzugang bieten, aber nicht
gleich das Kennwort fiir Ihr WLAN verraten méchten,
dann kénnen Sie neben dem Haupt-Internetzugang ei-
nen getrennten Gastzugang mit eigener SSID, Zeitlimit
und WLAN-Kennwort einrichten. Uber den kann Ihr
Besuch dann im Internet surfen, ohne dass sie Zugang
zu threm lokalen Netzwerk haben.

Um einen Gastzugang einzurichten, aktivieren Sie die
Option Gastzugang aktivieren. Im
dLAN Cockpit App konnen Sie den Gastzugang
ebenfalls Uber den Knopf Gastzugang aktivieren ak-
tiviren bzw. deaktivieren.

Im Feld SSID (Service Set Identifier) legen Sie den Na-
men des Gastnetzwerks fest.

Abschaltautomatik

Wenn Sie den Gastzugang zeitlich limitieren mochten,
aktivieren Sie die Option Den Gastzugang automa-
tisch abschalten nach ... und tragen das gewlinsch-
te Zeitlimit ein.

Beachten Sie, dass der Gastzugang
der eigentlichen WLAN-Konfigurati-
on untergeordnet ist und damit den
Einstellungen der WLAN-Zeitsteue-

rung unterliegt. D. h., der Gastzugang kann
auch nur innerhalb der Zeiten genutzt wer-
den, die fiir den dLAN 500 WiFi unter 6.5.5
WLAN-Zeitsteuerung festgelegt sind.

Sicherheit

Auch den Gastzugang sollten Sie verschlisseln, um zu
vermeiden, dass dariiber jeder in Funkreichweite in Ihr
Heimnetzwerk eindringen und beispielsweise lhre In-
ternetverbindung mitnutzen konnte. Zur Verfigung
steht hier der Sicherheitsstandard WPA und WPA2
(Wi-Fi Protected Access).

WPA und WPA2 (Wi-Fi Protected Access) erlauben
individuelle Schliissel aus Buchstaben und Zahlen
mit einer Lange von bis zu 63 Zeichen. Dieser kann
von lhnen einfach Uber die Tastatur eingegeben wer-
den, ohne dass er vorher ins Hexadezimal-Format um-
gerechnet werden muss. Unter Modus kénnen Sie den
Zugriff auf den dLAN 500 WiFi auf das von lhnen ge-
wahlte Verfahren einschranken.

devolo dLAN 500 WiFi



60 Netzwerkkonfiguration

Gastzugang

Einstellungen

Bitte wahlen Sie die Einstellungen, die Ihr Gastzugang verwenden soll.

[[] Den Gastzugang aktivieren
Mur eingeschrankte Mutzung zulassen *

S5ID **:|dev

Abschaltautomatik

Sie kinnen festlegen, ob der Gastzugang nach einer bestimmten Dauer automatisch abgeschaltet werden soll.
Der Gastzugang ist jedoch hichstens so lange aktiv wie der allgemeine Access-Point.

Den Gastzugang automatisch abschalten nach

Sicherheit

Sie kinnen den Datenverkehr in lhrem Funknetz verschlisseln, damit Unbefugte keinen Zugriff auf lhre Daten
haben. Empfohlen wird hierfir eine WPA2-Verschlisselung. WPA bietet keinen ausreichenden Schutz mehr und
limitiert auzerdem die maximal mégliche Datenrate auf 54 Mbit's (302.11al/g-Standard). Benutzen Sie WPA nur
dann, wenn eins [hrer WLAN-Gerate WPA2 nicht unterstiitzt.

Keine Verschlisselung (nicht empfehlenswert)

@ WPAIWPA2
Bitte geben Sie den WPA-Schlissel als Zeichenkette ein.

Schlissel **|YZ

Modus:| WPA2

* Aktivieren Sie die Mutzungseinschrankung, wenn drahtlose Gerate den Gastzugang nur als Verbindung ins
Internet nutzen sollen.

devolo dLAN 500 WiFi



Netzwerkkonfiguration 61

6.5.3 WLAN-Filter griff auf ausgewahlte WLAN-Geréte einschrénken.

Zusétzlich zur Verschliisselung (siehe 6.5.1 Access-  Selbst wenn die Verschlisselung abgeschaltet ware,
Point) konnen Sie Ihr Funknetzwerk noch weiter absi-  Wirde das Gerat dann keine Verbindung herstellen.
chern, indem Sie mit Hilfe eines WLAN-Filters den Zu-

WLAN-Filter

Der MAC-Adressfilter ist derzeit ausgeschaltet. Stationen kinnen sich unabhangig von ihrer MAC-Adresse mit
Ihrem Access-Point verbinden.

Filter einschalten

Bitte geben Sie die MAC-Adressen der Stationen ein, die sich an lhrem Access-Point anmelden dirfen. Sie
kinnen die MAC-Adressen entweder manuell eingeben oder aus der Liste der derzeit bekannten Stationen
auswahlen.

Es haben sich noch keine Stationen mit dem Access-Point verbunden.

Freigegebene WLAN-Stationen

Die Stationsliste hat momentan keine Eintrage.

devolo dLAN 500 WiFi



62 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

Der WLAN-Filter sollte nur als zusétz-
liche Option genutzt werden. Mit sei-
ner Hilfe kénnten Sie zwar den
Zugriff auf Ihr Funknetzwerk be-
schrinken. Ohne Verschliisselung
kénnten jedoch alle Dateniibertra-
gungen relativ einfach durch Dritte
mitgelesen werden.

Um den WLAN-Filter zu verwenden, aktivieren Sie die
Option Filter einschalten. Sie kdnnen nun verschiede-
ne Netzwerkgerdte anhand ihrer sogenannten MAC-
Adresse fir den Zugriff auf Ihr dLAN 500 WiFi manuell
eintragen oder aus der Liste der bekannten Gerate (sie-
he 6.3.2 WLAN-Status [) WLAN-Monitor) (iber-
nehmen. Jeden Eintrag bestatigen Sie mit Hinzufiigen.

Freigegebene WLAN-Stationen

Mit Ihrem dLAN 500 WiFi verbundene Netzwerkgerate
bzw. Stationen werden automatisch gelistet, d. h., um
eine bereits verbundene Station fiir das dLAN 500 WiFi
freizugeben, wahlen Sie einfach die MAC-Adresse des
jeweiligen Gerates aus und bestatigen mit Hinzufi-
gen. Diese erscheint dann unter Freigegebene
WLAN-Stationen. Um eine freigegebene Station zu
entfernen, wahlen Sie deren MAC-Adresse aus und be-
statigen mit Ausgewahlte léschen.

Der WLAN-Filter kann nur fiir Statio-

A nen gesetzt werden, die direkt mit
dem Access-Point verbunden sind
(nicht Gastzugang).

m  Die MAC-Adresse bezeichnet die Hardware-
Schnittstelle jedes einzelnen Netzwerkgerdtes
eindeutig (z. B. die WLAN-Karte eines Compu-
ters oder die Ethernet-Schnittstelle eines Druk-
kers). Sie besteht aus sechs zweistelligen
Hexadezimalzahlen, die jeweils mit Doppel-
punkten voneinander getrennt sind (z.B.
00:0B:3B:37:9D:C4).

Die MAC-Adresse eines Windows-PCs konnen Sie
leicht ermitteln, indem Sie das Fenster mit der Eingabe-
aufforderung unter Start o) Alle Programme ) Zube-
hoér ) Eingabeaufforderung 6ffnen. Geben Sie hier
den Befehl IPCONFIG /ALL ein. Die MAC-Adresse wird
unter der Bezeichnung Physikalische Adresse ange-
zeigt.

Vergessen Sie nicht, nach der Eingabe der MAC-Adres-
sen die Schaltflache Speichern anzuklicken. Sollte die
eingetragenen Werte fehlerhaft sein (z.B. weil die Dop-
pelpunkte fehlen), wird eine entsprechende Fehlermel-
dung angezeigt.



Netzwerkkonfiguration 63

Denken Sie daran, dass Sie auch die
MAC-Adresse lhres eigenen Compu-
ters eingeben, falls Sie nicht iiber die
Ethernet-Schnittstelle, sondern iiber
WLAN mit dem dLAN 500 WiFi ver-
bunden sind. Ansonsten sperren Sie
sich durch die Aktivierung des WLAN-
Filters selbst vom Zugriff auf das Ge-
rét iiber WLAN aus!

6.5.4 Kindersicherung

Mit dieser Funktion kénnen Sie den Internetzugang fiir
bestimmte Stationen zeitlich reglementieren. Um z. B.
lhre Kinder vor ibermaRigem Internetkonsum zu
schitzen, konnen Sie hier festlegen, wie lange lhre
Kinder pro Tag das Internet nutzen diirfen.

Um die Kindersicherung einsetzen zu kdnnen, ist eine
Synchronisation mit dem Zeitserver im Internet not-
wendig. Dazu muss der Zeitserver (Geratekonfigu-
ration ) Datum und Uhrzeit () Datum und Uhrzeit
automatisch beziehen) des dLAN 500 WiFi aktiviert
sein und eine aktive Internetverbindung ist auRerdem
erforderlich (siehe 6.4.4 Zeitserver). Der Zeitserver
ist standardmaRig aktiviert.

Wenn Sie ein Zeitkontingent pro Tag einrichten moch-
ten, aktivieren Sie die Option Kindersicherung ein-
schalten. Geben Sie nun die MAC-Adressen der

Stationen ein, fir die Sie ein Zeitkontingent einrichten
mdchten. Sie konnen die MAC-Adressen manuell ein-
geben oder aus der Liste der derzeit bekannten Statio-
nen (siehe 6.3.2 WLAN-Status ) WLAN-Monitor)
iibernehmen. Bestatigen Sie jede Eingabe mit Hinzu-
fiigen.

devolo dLAN 500 WiFi



64 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

Hier finden Sie alle WLAN-Stationen aufgelistet, fiir die
die Internetnutzung zeitlich begrenzt ist.

Kindersicherung

Es konnten keine Zeitinformationen vom Zeitserver ermittelt werden. Um die Kindersicherung nutzen zu kénnen,
missen Sie in der Geratekonfiguration einstellen, dass das Gerat Datum und Uhrzeit automatisch von einem
Zeitzerver beziehen soll. Eine Internetverbindung ist hierfir erforderlich.

Die Kindersicherung ist derzeit ausgeschaltet. Flr die Stationen erfolgt keine Prifung des konfigurierten
Zeitlimits.

Kindersicherung einschalten

Bitte geben Sie die MAC-Adressen der Stationen ein, fir die Sie ein Zeitlimit festlegen wollen. Sie kinnen die
MAC-Adressen entweder manuell eingeben oder aus der Liste der derzeit bekannten Stationen auswahlen.

Es haben sich noch keine Stationen mit dem Access-Point verbunden.

WLAN-Stationen mit Zeitlimit

Ubersicht der Stationen mit konfiguriertem Zeitlimit:

MAC-Adresse  Name  Verbleibende Zeit  Zeitlimit pro Tag

[ bcf2:af56:20:53 unbeschrankt 24:00
Ausgewihlte 16schen

WLAN-Stationen mit Zeitlimit Jede Station wird mit MAC-Adresse, Name, verbleiben-

de Zeit und dem festgelegten Zeitkontingent ange-
zeigt.



Netzwerkkonfiguration 65

Wenn Sie eine Station aus dieser Liste l6schen moch-
ten, markieren Sie diese und bestatigen mit Ausge-
wabhlte l6schen.

Per Klick bzw. Tipp auf Bearbeiten gelangen Sie in
das Einstellungsmenii des Zeitkontingents. Wenn Sie
mochten, dass das Zeitkontingent dberwacht wird, ak-

tivieren Sie die Option Das Zeitlimit wird iber-
wacht.

Das tagliche Zeitkontingent kann in Stunden und Mi-
nuten angegeben werden.

Stationseinstellung

Zeitlimit der WLAN-Station

Festlegen und Aktivieren eines Zeitlimits.

WLAN-Station

MAC-Adresse: bcfZ:af56:20:53
MName:

Sie kinnen festlegen, ob fir diese Station das eingestellte Zeitlimit Gberwacht wird.

[[] Das eingestellte Zeitlimit wird (iberwacht

Stellen Sie das tagliche Zeitkontingent dieser Station ein:

StundenMinuten
24 - 00 -

Das Zeitkontingent kann nur genutzt werden, wenn
es auf die in der WLAN-Zeitsteuerung definierten
Zeitraume  abgestimmt  bzw.  wenn  der
dLAN 500 WiFi eingeschaltet ist und eine Internet-
verbindung besteht. (siehe 6.5.5 WLAN-Zeitsteue-
rung).

Die Zeitkontingente der Kindersicherung werden
pro Tag und die Zeitraume der WLAN-Zeitsteue-
rung pro Wochentag definiert.

devolo dLAN 500 WiFi



66 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

Wenn Sie ein laufendes Zeitkontin-
gent vergréBern, greift die Anderung
sofort; wenn Sie ein laufendes Zeit-
kontigent reduzieren, greift die An-
derung am Folgetag.

6.5.5 WLAN-Zeitsteuerung

Um die WLAN-Zeitsteuerung nutzen

A zu kénnen, muss eine Synchronisati-
on mit dem Zeitserver im Internet ge-
wiéhrleistet sein. Dazu muss der
Zeitserver (Gerdtekonfiguration 0
Datum und Uhrzeit () Datum und Uhr-
zeit automatisch beziehen) des
dLAN 500 WiFi aktiviert sein und
eine aktive Internetverbindung ist
auBerdem erforderlich (siehe 6.4.4
Zeitserver). Der Zeitserver ist stan-
dardmaBig aktiviert.

Um die WLAN-Zeitsteuerung nutzen zu konnen, akti-
vieren Sie die Option Zeitsteuerung aktivieren. Die
Zeitsteuerung schaltet lhr Funknetzwerk zu bestimm-
ten Tageszeiten automatisch an bzw. ab.

Pro Wochentag kénnen Sie zwei Zeitrdume definieren,
in denen Ihr Funknetzwerk eingeschaltet ist. Die Zeit-

steuerung schaltet das Funknetzwerk daraufhin auto-
matisch an bzw. ab.

Beachten Sie, dass solange der

A dLAN 500 Wifi verbundene Statio-
nen registriert, bleibt das Funknetz-
werk eingeschaltet. Das
Funknetzwerk wird erst abgeschal-
tet, wenn die letzte Station sich ab-
gemeldet hat.

Manuelles Ein- bzw. Ausschalten
(d. h. per Taster oder Schaltfldache)
des Access-Points hat immer Vorrang
vor der automatischen
Zeitsteuerung. Die  eingestellte
Zeitsteuerung wiirde automatisch
beim néchsten definierten Zeitraum
wieder greifen.



Netzwerkkonfiguration 67

WLAN-Zeitsteuerung

WLAN-Zeitsteuerung

Sie kinnen fur jeden Wochentag zwei Zeitrdume definieren, in denen Ihr Funknetzwerk eingeschaltet sein soll.
Die Zeitsteuerung wird das Funknetzwerk zu den angegebenen Zeitpunkten automatisch ein- und ausschalten.
Bitte beachten Sie, dass das Funknetzwerk niemals ausgeschaltet wird, solange noch Stationen verbunden sind.
Es wird gewartet, bis die letzte Station sich abgemeldet hat, bevor das Funknetzwerk ausgeschaltet wird.

Es konnten keine Zeitinformationen vom Zeitserver ermittelt werden. Um die Zeitsteuerung nutzen zu kénnen,
missen Sie in der Geratekonfiguration einstellen, dass das Gerat Datum und Uhrzeit automatisch von einem
Zeitzerver beziehen soll. Eine Internetverbindung ist hierfir erforderlich.

[ Zeitsteuerung aktivieren

Bitte geben Sie die Zeiten im 24-Stunden-Format (hh:mm) ein (Beispiel: 23:53). Falls Sie einen Zeitraum dber
Mitternacht hinaus einstellen wollen, missen Sie ihn in zwei ZeitrAume aufspalten (Beispiel: Montag 18:00 bis
00:00 und Dienstag 00:00 bis 01:00).

Montag: - und -
Dienstag: - und -
Mittwoch: - und -

Donnerstag: - und -

Freitag: - und -
Samstag: - und -
Sonntag: - und -

devolo dLAN 500 WiFi



68 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

6.5.6 Wi-Fi Protected Setup

Wi-Fi Protected Setup (WPS) ist ein von der internatio-
nalen Wi-Fi Alliance entwickelter Verschlisselungs-
standard zur einfachen und schnellen Einrichtung
eines sicheren Funknetzwerks. Die Sicherheitsschlissel

der jeweiligen WLAN-Station werden dabei automa-
tisch und dauerhaft an die andere(n) WLAN-Stati-
on(en) des  Funknetzwerks  Ubermittelt.  Der
dLAN 500 WiFi bietet zwei verschiedene Varianten zur
Ubermittlung dieser Sicherheitsschliissel:

WiFi Protected Setup (WPS)

Mittels WPS kinnen Sie WLAN Stationen durch Eingabe einer PIM oder durch Driicken des WPS-Tasters am

Geratin Ihr Funknetz einbinden.

Hinweis: 1st WPS eingeschaltet, wird ein konfigurierter WLAN-Filter voriibergehend deaktiviert!

WPS aktiv

WPS mittels PBC (Push Button)

Die WPS-Konfiguration kann sowohl Gber den WPS-Taster am Gerat als auch (ber die Weboberfliche gestartet
werden. Bitte starten Sie den Konfigurationsvorgang und driicken anschliezend den WPS-Taster an dem Gerat,

das Ihrem Funknetzwerk beitreten soll.

Konfiguration starten

WPS mittels PIN

Das Gerat unterstitzt ebenfalls WPS mittels einer PIN. Um eine Station mittels PIN in [hr Funknetzwerk zu holen,
geben Sie bitte die PIN ein und starten dann den Konfigurationsvorgang. Anschliefiend missen Sie Ihrer Station
mitteilen, dass sie dem Funknetzwerk beitreten soll. Die PIN der Station ist normalerweise entweder auf dem
Gehaduse aufgedruckt oder auf der Konfigurationsoberfliche angegeben.

PIM: Konfiguration starten

Hinweis: WPS kann nicht verwendet werden, um WLAN Stationen Gber den Gastzugang in [hr Funknetzwerk
einzubinden!



Netzwerkkonfiguration 69

WPS mittels PBC (Push Button Configuration):

@ Starten Sie den Verschlisselungsvorgang am

dLAN 500 WiFi, indem Sie

O entweder kurz den WPS-Taster auf der Vor-
derseite des Gerates oder

O auf der Benutzeroberfliche unter WLAN-
Konfiguration [) WiFi Protected Setup
(WPS) die Schaltflache Konfiguration star-
ten driicken.

AnschlieBend driicken Sie entweder die WPS-
Taste der hinzuzufigenden WLAN-Station oder
die WPS-Schaltfldche auf der Konfigurationsober-
flache. Die Gerate tauschen nun die Sicherheits-
schliissel gegenseitig aus und bauen eine
gesicherte WLAN-Verbindung auf. Die WLAN-LED
auf der Vorderseite zeigt den Synchronisationsvor-
gang durch Blinken an.

WPS mittels PIN:

@ Um WLAN-Stationen in Ihrem Funknetzwerk mit-

tels PIN-Variante sicher miteinander zu verbinden,
geben Sie auf der Konfigurationsoberflache unter
WLAN-Konfiguration ) WiFi Protected Setup
(WPS) ) PIN einen individuellen Schlissel ein
und starten den Verschlusselungsvorgang, indem

Sie die Schaltflache Konfiguration starten
dricken.

Offnen Sie die Konfigurationsoberflache der hin-
zuzufiigenden WLAN-Station und (bertragen die
am dLAN 500 WiFi gewdhlte PIN. Bestatigen Sie
den Verschliisselungsvorgang wie dort beschrie-
ben. Die Gerate tauschen nun die Sicherheits-
schlissel gegenseitig aus und bauen eine
gesicherte WLAN-Verbindung auf. Die WLAN-LED
auf der Vorderseite zeigt den Synchronisationsvor-
gang durch Blinken an.

Die Nutzung des WPS-Verfahrens impliziert entweder
WPA oder WPA2. Beachten Sie daher die folgenden
automatischen Einstellungen je nach Verschlisse-
lungsstandard (siehe auch 6.4.1 Geratesicherheit),
d. h.

ist vorab unter WLAN-Konfiguration ) Access-
Point keine Verschliisselung oder WEP ausge-
wahlt, wird automatisch WPA2 gesetzt. Das neu
generierte Kennwort wird unter WLAN-Konfigu-
ration ) Access-Point im Feld Schliissel ange-
zeigt.

ist vorab unter WLAN-Konfiguration ) Access-
Point WEP ausgewahlt, wird automatisch WPA2
gesetzt. Das neu generierte Kennwort wird unter
WLAN-Konfiguration ©) Access-Point im Feld
Schliissel angezeigt.

devolo dLAN 500 WiFi



70 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

@ st vorab unter WLAN-Konfiguration ) Access-
Point WPA ausgewahlt, bleibt diese Einstellung
mit dem zuvor vergebenen Kennwort erhalten.

@ st vorab unter WLAN-Konfiguration ) Access-
Point WPA2 ausgewahlt, bleibt diese Einstellung
mit dem zuvor vergebenen Kennwort erhalten.

6.5.7 WiFi Move Technology

WiFi Move Technology ist eine Funktion zur Synchroni-
sierung der WLAN-Einstellungen aller in lhrem Heim-
netzwerk angeschlossen dLAN 500 WiFi-Adapter.

WiFi Move Technology-Unterstiitzung aktiv

@® Driicken Sie dazu den dLAN-Knopf des
dLAN 500 WiFi-Adapters,  dessen  gesamte
WLAN-Konfiguration  auf alle  anderen
dLAN 500 WiFi-Adapter bertragen werden soll.

@ AnschlieRend driicken Sie kurz jeden dLAN-Knopf
der anderen dLAN 500 WiFi-Adapter.

@ Alle dLAN 500 WiFi-Adapter sind nun dauerhaft
miteinander verbunden und tauschen ab jetzt
Anderungen an der WLAN-Konfiguration
automatisch untereinander aus.

rungszustand: Im Auslieferungszustand
des dLAN 500 WiFi ist die WLAN-Funk-
tion eingeschaltet und die WLAN-Ver-
schliisselung WPA2 eingestellt. Der
Standard-WLAN-Schliissel ist der
WiFi key des jeweiligen Gerétes. Sie
finden den Schliissel auf dem Etikett
auf der Riickseite des Gehduses.

f WLAN-Konfiguration im Ausliefe-

WiFi Move Technology-Einstellungen

WiFi Move Technology-Einstellungen

Alle dLAN® 500 WiFi-Gerate welche den WiFi Move Technology-Modus aktiviert haben, synchronisieren alle

WLAN-

stellungen automatisch miteinander. Um die WiFi Move Technology-Funktion verwenden zu kiinnen

sind mindestens zwei dLAN® 500 WiFi in Ihrem dLAMNE-Netz erforderlich.

WiFi Move Technology-Unterstiitzung aktiv:



Netzwerkkonfiguration 71

6.6 Verwa|tung dort wiederherstellen und die Firmware des
dLAN 500 WiFi aktualisieren.

Im Bereich Verwaltung konnen Sie die aktuelle Kon-

figuration auf den Auslieferungszustand zuriicksetzen,

als Datei auf Ihrem Computer abspeichern oder von

Verwaltung
Konfiguration zuriicksetzen

Alle Einstellungen des Gerates werden geldscht und der Auslieferungszustand wiederhergestellt. Alle
Einstellungen, die Sie durchgefihrt haben, gehen dadurch verloren.

Konfigurationsdatei speichern

Sie kinnen die Konfiguration des Gerates als Datei auf lhrem Computer speichern, um sie zu einem
spateren Zeitpunkt wiederherzustellen.

Gerédtekonfiguration wiederherstellen

Wahlen Sie eine gespeicherte Konfigurationsdatei aus, um eine frihere Konfiguration des Gerates
wiederherzustellen.

Firmware aktualisieren

Aktualisieren Sie die Firmware des Gerates, indem Sie eine neue Firmware-Datei von Ihrem Computer
in das Geréat laden.

devolo dLAN 500 WiFi



72 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi

6.6.1 Konfiguration zuriicksetzen

Mit dem Befehl Verwaltung () Konfiguration zu-
riicksetzen wird das dLAN 500 WiFi wieder in den ur-
spriinglichen  Auslieferungszustand ~ versetzt.  lhre
personlichen Einstellungen gehen dabei verloren.

Das zuletzt vergebene dLAN-Kennwort fiir das
dLAN 500 WiFi wird ebenfalls zurlickgesetzt. Um Ihr
dLAN-Netzwerk erneut individuell zu sichern, lesen Sie
unter 6.4.3 dLAN-Einstellungen nach.

Konfiguration zuriicksetzen

Wenn Sie fortffahren, werden alle Einstellungen des Gerates geldscht und der Auslieferungszustand
wiederhergestellt. Alle Einstellungen, die Sie bereits vorgenommen haben, gehen dadurch verloren.

zuriickgesetzt wird. Dies kann dazu filhren, dass Gerate in Ihrem dLANE-N
erreichbar sind. Bitte nutzen Sie in diesem Fall den dLAN@&-Konfigurationsassistenten, um Ihr dLANE-MNetzwerk

neu zu konfigurieren.

[ Konfiguration zuriicksetzen ]

Alle aktiven Konfigurationseinstellungen lassen sich zu
Sicherungszwecken auf IThren Computer (bertragen,
dort als Datei ablegen und wieder in das
dLAN 500 WiFiladen. Auf diese Weise kdnnen Sie bei-
spielsweise Konfigurationen fiir unterschiedliche Netz-
werkumgebungen erzeugen, mit denen Sie das Gerat
schnell und einfach einrichten konnen.



Netzwerkkonfiguration 73

6.6.2 Konfigurationsdatei speichern onsdatei speichern. Geben Sie dann einen Speicher-
Um die aktive Konfiguration als Datei auf hrem Com-  Ort und einen Namen fir die Einstellungsdatei an.
puter zu speichern, wahlen Sie die entsprechende

Schaltflache im Bereich Verwaltung ) Konfigurati-

Konfigurationsdatei speichern

Sie kinnen die Konfiguration des Gerates als Datei auf lhrem Computer speichern, um sie zu einem spateren
Zeitpunkt wiederherzustellen.

Konfigurationsdatei speichern

devolo dLAN 500 WiFi



74 Netzwerkkonfiguration

6.6.3 Konfiguration wiederherstellen die Schaltflache Durchsuchen... aus und starten Sie
Eine bestehende Konfigurationsdatei kann im Bereich df” Vorga'ng mit. einerr] Klick auf die Schaltflache Ge-
Verwaltung © Geritekonfiguration wiederher- ratekonfiguration wiederherstellen.

stellen an das dLAN 500 WiFi gesendet und dort ak-

tiviert werden. Wahlen Sie eine geeignete Datei Uber

Geratekonfiguration wiederherstellen

Wahlen Sie bitte die Konfigurationsdatei aus, die auf das Gerat geladen werden soll.

Geratekonfiguration wiederherstellen

devolo dLAN 500 WiFi



Netzwerkkonfiguration 75

6.6.4 Firmware aktualisieren spielsweise um bestehende Funktionen anzupassen

Die Firmware des dLAN 500 WiFi enthalt die Software ~ b2w. den Funkionsumfang zu erweitern.
zum Betrieb des Gerats. Bei Bedarf bietet devolo im In-
ternet neue Versionen als Datei zum Download an, bei-

Firmware aktualisieren

Aktuelle Firmware-Version: 1 (2013-01-14)

Wahlen Sie bitte die Firmware-Datei aus, die auf das Gerat geladen werden soll.

Dateiname: Durchsuchen_
Firmware akiualisieren

@® Um die Firmware auf den neuesten Stand zu brin-
gen, laden Sie zunachst von der devolo-Internet-
seite unter www.devolo.de die passende Datei fir
das dLAN 500 WiFi auf lhren Computer herunter.

Stellen Sie sicher, dass der Aktuali-
sierungsvorgang nicht unterbrochen
wird. Verbinden Sie Ihren Computer

@ Gehen Sie dann im Konfigurationsdialog in den dazu am besten iiber dLAN oder LAN
Bereich Verwaltung 0> Firmware aktualisie- mit dem dLAN 500 WiFi und nicht
ren. Klicken Sie auf Durchsuchen... und wahlen liber WLAN.

Sie die heruntergeladene Datei aus.

® Starten Sie den Aktualisierungsvorgang dann mit
der Schaltflache Firmware aktualisieren. Nach
der erfolgreichen  Aktualisierung wird  das
dLAN 500 WiFi automatisch neugestartet.

devolo dLAN 500 WiFi



76 Netzwerkkonfiguration

devolo dLAN 500 WiFi



Anhang 77

7 Anhang @ Stecken Sie das Gerat direkt in eine Wandsteck-
dose, vermeiden Sie eine Mehrfachsteckdose. Die
Ubertragung der dLAN-Signale kann hier einge-

7.1 Bandbreitenoptimierung cchrinkt sein.

Um die Ubertragungsleistung im Netzwerk entschei- ~ @ Stecken Sie die Gerdte jeweils in verschiedene
dend zu verbessern, empfehlen wir die folgenden , An- Steckdosen ein und vermeiden Sie, die gleiche
schlussregeln” zu beachten: Steckdosenleiste zu verwenden.

Abb. 9

devolo dLAN 500 WiFi



78 Anhang

devolo dLAN 500 WiFi

7.2 Entsorgung von Altgeraten

Anzuwenden in den Landern der Europaischen Union
und anderen europadischen Landern mit einem separa-
ten Sammelsystem:

Das Symbol des durchgestrichenen Miill-
eimers auf dem Gerdt bedeutet, dass es
sich bei diesem Adapter um ein elektri-
sches bzw. elektronisches Gerat im An-
wendungsbereich ~ des  deutschen
Elektrogesetzes (bzw. EU-WEEE-Richtlinie)
handelt. Derartig gekennzeichnete Altge-
rate dirfen nicht im Hausmiill entsorgt
werden. Sie konnen diese stattdessen ko-
stenlos bei lhrer kommunalen Sammel-
stelle abgeben. Wenden Sie sich an lhre
Stadt- oder Gemeindeverwaltung.

7.3 Allgemeine Garantiebedingun-
gen

Diese Garantie gewahrt die devolo AG den Erwerbern von devolo-
Produkten nach ihrer Wahl zusatzlich zu den ihnen zustehenden
gesetzlichen Gewahrleistungsanspriichen nach MaRgabe der fol-
genden Bedingungen:

1 Garantieumfang

a) Die Garantie erstreckt sich auf das gelieferte Gerat mit allen
Teilen. Sie wird in der Form geleistet, dass Teile, die nachweis-
lich trotz sachgemdRer Behandlung und Beachtung der
Gebrauchsanweisung aufgrund von Fabrikations- und/oder
Materialfehlern defekt geworden sind, nach devolos Wahl
kostenlos ausgetauscht oder repariert werden. Alternativ
hierzu behalt devolo sich vor, das defekte Gerdt gegen ein
Ersatzgerdt mit gleichem Funktionsumfang und gleichen Lei-
stungsmerkmalen auszutauschen. Handbiicher und evtl. mit-
gelieferte Software sind von der Garantie ausgeschlossen.

b) Die Kosten fir Material und Arbeitszeit werden von devolo
getragen, nicht aber die Kosten fiir den Versand vom Erwerber
zur Service-Werkstétte und/oder zu devolo.

Q) Ersetzte Teile gehen in devolos Eigentum iber.

d) devolo ist berechtigt, diber die Instandsetzung und den Aus-
tausch hinaus technische Anderungen (z. B. Firmware-
Updates) vorzunehmen, um das Gerdt dem aktuellen Stand der
Technik anzupassen. Hierfiir entstehen dem Erwerber keine
zusatzlichen Kosten. Ein Rechtsanspruch hierauf besteht nicht.

2 Garantiezeit

Die Garantiezeit betragt fur dieses devolo-Produkt drei Jahre. Die Ga-
rantiezeit beginnt mit dem Tag der Lieferung des Gerates durch den
devolo-Fachhandler. Von devolo erbrachte Garantieleistungen be-
wirken weder eine Verlangerung der Garantiefrist, noch setzen sie
eine neue Garantiefrist in Lauf. Die Garantiefrist fir eingebaute Er-
satzteile endet mit der Garantiefrist fiir das ganze Gerét.



Anhang 79

3 Abwicklung

Q

) Zeigen sich innerhalb der Garantiezeit Fehler des Gerates, so
sind Garantieanspriiche unverziiglich, spatestens jedoch inner-
halb von sieben Tagen geltend zu machen.

b)  Transportschaden, die duRerlich erkennbar sind (z.B. Gehduse
beschadigt), sind unverziiglich gegentiber der mit dem Trans-
port beauftragten Person und dem Absender geltend zu
machen. AuRerlich nicht erkennbare Schaden sind unverziig-
lich nach Entdeckung, spétestens jedoch innerhalb von drei
Tagen nach Anlieferung, schriftlich gegentiber der Transport-
person und dem Absender zu reklamieren.

o

) Der Transport zu und von der Stelle, welche die Garantiean-
spriiche entgegennimmt und/oder das instandgesetzte Gerat
austauscht, geschieht auf eigene Gefahr und Kosten des
Erwerbers.

o

) Garantieanspriiche werden nur beriicksichtigt, wenn mit dem
Gerdt eine Kopie des Rechnungsoriginals vorgelegt wird.
devolo behélt sich in Einzelfdllen vor, sich das Rechnungsorigi-
nal vorlegen zu lassen.

4 Ausschluss der Garantie
Jegliche Garantieanspriiche sind insbesondere ausgeschlossen,

) wenn der Aufkleber mit der Seriennummer vom Gerat entfernt
worden ist,

) wenn das Gerat durch den Einfluss hoherer Gewalt oder durch
Umwelteinfliisse  (Feuchtigkeit, Stromschlag, Staub u.d.)
beschadigt oder zerstort wurde,

()

o

¢ wenn das Gerdt unter Bedingungen gelagert oder betrieben
wurde, die auBerhalb der technischen Spezifikationen liegen,
d) wenn die Schaden durch unsachgemaRe Behandlung — insbe-

sondere durch Nichtbeachtung der Systembeschreibung und
der Betriebsanleitung — aufgetreten sind,

e) wenn das Gerat durch hierfiir nicht von devolo beauftragte
Personen gedffnet, repariert oder modifiziert wurde,

f)  wenn das Gerat mechanische Beschadigungen irgendwelcher
Art aufweist,

g) wenn der Garantieanspruch nicht geméaR Ziffer 3a) oder 3b)
gemeldet worden ist.

5 Bedienungsfehler

Stellt sich heraus, dass die gemeldete Fehlfunktion des Gerates
durch fehlerhafte Fremd-Hardware, -Software, Installation oder
Bedienung verursacht wurde, behalt devolo sich vor, den entstande-
nen Priifaufwand dem Erwerber zu berechnen.

6 Erganzende Regelungen

Die vorstehenden Bestimmungen regeln das Rechtsverhaltnis zu de-
volo abschlieRend.

a) Durch diese Garantie werden weitergehende Anspriiche, ins-
besondere solche auf Wandlung oder Minderung, nicht
begriindet. Schadensersatzanspriiche, gleich aus welchem
Rechtsgrund, sind ausgeschlossen. Dies gilt nicht, soweit z.B.
bei Personenschaden oder Schaden an privat genutzten
Sachen nach dem Produkthaftungsgesetz oder in Fallen des
Vorsatzes oder der groben Fahrlassigkeit zwingend gehaftet
wird.

b)  Ausgeschlossen sind insbesondere Anspriiche auf Ersatz von
entgangenem Gewinn, mittelbaren oder Folgeschaden.

) Fiir Datenverlust und/oder die Wiederbeschaffung von Daten
haftet devolo in Fallen von leichter und mittlerer Fahrlassigkeit
nicht.

d) In Fallen, in denen devolo die Vernichtung von Daten vorsatz-
lich oder grob fahrldssig verursacht hat, haftet devolo fiir den
typischen Wiederherstellungsaufwand, der bei regelmaRiger
und gefahrentsprechender Anfertigung von Sicherheitskopien
eingetreten ware.

devolo dLAN 500 WiFi



80 Anhang

devolo dLAN 500 WiFi

e)

Die Garantie bezieht sich lediglich auf den Erstkdufer und ist
nicht (ibertragbar.

Gerichtsstand ist Aachen, falls der Erwerber Vollkaufmann ist.
Hat der Erwerber keinen allgemeinen Gerichtsstand in der
Bundesrepublik Deutschland oder verlegt er nach Vertragsab-
schluss seinen Wohnsitz oder gewdhnlichen Aufenthaltsort aus
dem Geltungsbereich der Bundesrepublik Deutschland, ist
devolos Geschaftssitz Gerichtsstand. Dies gilt auch, falls
Wohnsitz oder gewdhnlicher Aufenthalt des Kaufers im Zeit-
punkt der Klageerhebung nicht bekannt ist.

Es findet das Recht der Bundesrepublik Deutschland Anwen-
dung. Das UN-Kaufrecht gilt im Verhaltnis zwischen devolo
und dem Erwerber nicht.



Index
A

Auslieferungskennwort 38
B

Balkendiagramm 33
BestimmungsgemaRer Gebrauch 8
C

CE8

D

Datum und Uhrzeit 50
DHCP-Server 48

dLAN 11

dLAN Cockpit App 33
dLAN-Haussymbol 33
dLAN-Kennwort 50
dLAN-Status 43
dLAN-Verschliisselung 50
E

Entsorgung 78

G

Garantie 78

I

IP-Adresse 48

K

Kindersicherung 63

L

LAN (Netzwerkanschluss) 26
LED-Statusanzeige 23, 52
Lieferumfang 15, 22

Linux 19, 28

M

Mac (0S X) 19, 28
MAC-Adresse 62

Milltonne 34

N

Netzwerkkennwort 38

Neuen Adapter ins Netzwerk integrieren 38
R

Reset 25

S

Schloss-Symbol 34

Security-ID 37, 44

Sicheres Kennwort generieren 38
Sicherheitshinweise 9

Software installieren 18, 27
SSID 55
Standard-WLAN-Schliissel 23, 55, 70
Systemvoraussetzungen 15, 22
T

Trouble Shooting Guide 34

w

WEP 57

devolo dLAN 500 WiFi



WiFi key 23, 55, 70

WiFi Move Technology 70
Wi-Fi Protected Setup (WPS) 68
WLAN 11
WLAN-Antenne 26
WLAN-Filter 61
WLAN-Status 45
WLAN-Symbol 33
WLAN-Zeitsteuerung 66
WPA 57, 59

WPA2 57, 59

Z

Zahnrad/Pfeil 34
Zeitserver 50

devolo dLAN 500 WiFi



	Inhalt
	1 Ein Wort vorab
	1.1 Zu diesem Handbuch
	1.1.1 Bestimmungsgemäßer Gebrauch
	1.1.2 CE-Konformität
	1.1.3 Sicherheitshinweise

	1.2 devolo im Internet

	2 Einleitung
	2.1 Was steckt hinter dLAN?
	2.2 Was ist ein WLAN?
	2.2.1 Wi-Fi oder WLAN?

	2.3 dLAN 500 WiFi
	2.3.1 dLAN Cockpit App
	2.3.2 WiFi Move Technology

	2.4 Anwendungsbeispiele

	3 Schnellstart
	3.1 Lieferumfang
	3.2 Systemvoraussetzungen
	3.3 dLAN 500 WiFi anschließen
	3.4 devolo-Software installieren

	4 Inbetriebnahme
	4.1 Lieferumfang
	4.2 Systemvoraussetzungen
	4.3 Funktionen
	4.3.1 WLAN-Knopf
	4.3.2 dLAN-Knopf
	4.3.3 Reset
	4.3.4 Netzwerkanschluss
	4.3.5 WLAN-Antennen

	4.4 dLAN 500 WiFi anschließen
	4.4.1 Software installieren


	5 dLAN-Netzwerk
	5.1 dLAN-Netzwerk per Knopfdruck verschlüsseln
	5.2 dLAN Cockpit App
	5.2.1 Übersichtsseite
	5.2.2 Einstellungsmenü
	5.2.3 Menü am unteren Bildschirmrand

	5.3 dLAN Cockpit
	5.3.1 Mit dLAN Cockpit verschlüsseln


	6 Netzwerkkonfiguration
	6.1 Eingebaute Konfigurationsoberfläche aufrufen
	6.2 Menübeschreibung
	6.3 Statusübersicht
	6.3.1 dLAN-Status
	6.3.2 WLAN-Status
	6.3.3 Ethernet-Status

	6.4 Gerätekonfiguration
	6.4.1 Gerätesicherheit
	6.4.2 Netzwerkeinstellungen
	6.4.3 dLAN-Einstellungen
	6.4.4 Zeitserver
	6.4.5 LED-Einstellungen

	6.5 WLAN-Konfiguration
	6.5.1 Access-Point
	6.5.2 Gastzugang
	6.5.3 WLAN-Filter
	6.5.4 Kindersicherung
	6.5.5 WLAN-Zeitsteuerung
	6.5.6 Wi-Fi Protected Setup
	6.5.7 WiFi Move Technology

	6.6 Verwaltung
	6.6.1 Konfiguration zurücksetzen
	6.6.2 Konfigurationsdatei speichern
	6.6.3 Konfiguration wiederherstellen
	6.6.4 Firmware aktualisieren


	7 Anhang
	7.1 Bandbreitenoptimierung
	7.2 Entsorgung von Altgeräten
	7.3 Allgemeine Garantiebedingungen
	Index


